
DŽOKJAKARTOS 
PRINCIPAI





DŽOKJAKARTOS 
PRINCIPAI



Šis leidinys – LGL projekto 
„Džokjakartos principai – naujas LGBT  žmogaus 
teisių gynimo Lietuvoje įrankis“ dalis.

Leidinyje pateikiama projekto vykdytojų pozicija, kuri nebūtinai 
sutampa su oficialia rėmėjų nuomone.

Už paramą projektui nuoširdžiai dėkojame Nyderlandų 
užsienio reikalų ministerijai ir Nyderlandų Karalystės 
ambasadai Lietuvoje.



DŽOKJAKARTOS 
PRINCIPAI

TARPTAUTINIAI ŽMOGAUS 
TEISIŲ TAIKYMO PRINCIPAI DĖL 
SEKSUALINĖS ORIENTACIJOS IR 

LYTINIO IDENTITETO 





5
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

Įvadas 
į lietuviškąjį 
leidimą

TeISėS PRINCIPAI – NuO IDėJOS IKI TeISėS 
NORmOS

Formaliąja teisės teorijos prasme teisės principai – tai 
svarbiausi teisės esmės konkretėjimo, reiškimosi būdai, 
arba pagrindinės teisinės idėjos, vertybinės orientaci-
jos, kurios nurodo, kaip konkrečiomis teisės normomis 
turi būti reguliuojami žmonių santykiai, kad įgautų tei-
sių ir pareigų vienovės pavidalą, ir būtų humanizuojami 
bei demokratizuojami. Jeigu teisės principai – teisės es-
mės reiškimo būdai, tai jie ne prasimanomi, o logiškai iš-
vedami iš teisės esmės kaip subjektinių teisių ir pareigų 
vienovės, gilinantis į ją suvokiami ir paaiškinami.

Rusų teisės teoretiko R. Z. Lifšico manymu, teisės 
literatūroje tradiciškai nurodomi teisės principai: demo-
kratiškumas, humanizmas, lygiateisiškumas, yra ne spe-
cifiniai teisiniai, o ideologiniai principai1. Ir iš tiesų tai uni-

1 Lifšicas, R. Z. Teisės teorija. Maskva, 1994.

versalūs žmogiško sugyvenimo principai, galiojantys ne 
tik teisei. Bet jie yra ir teisės principai, nes gali būti išveda-
mi iš subjektinių teisių ir pareigų vienovės: ta vienovė yra 
ir demokratiška, ir humaniška, nes visus socialinio santy-
kio dalyvius vertingumo požiūriu supranta vienodai.

Kilmės požiūriu teisės principas dažniausiai pasi-
reiškia kaip teisinė idėja, kuri nėra įtvirtinta konkrečioje 
teisės normoje ir egzistuoja kaip teisės doktrinos sude-
damoji dalis. Pavyzdžiui, teisinis nurodymas, kad niekas 
negali būti teisėju savo byloje, yra teisinės doktrinos 
idėja – principas. Bet teisės principai egzistuoja ne tik 
idėjos, bet ir teisės normų pavidalu. Pavyzdžiui, kons-
titucinis principas žmogaus paverčiamas konstitucine 
teisės norma, kurios pagrindu formuojasi konkretūs 
žmonių santykiai, kuriais įgyvendinamas šis principas. 
Tai reiškia, kad tokia idėja iš teisinės doktrinos perkelia-
ma į galiojančios teisės normas, kad būtų sustiprinamas 
jos įsakmumas ir privalomumas. Toks pat principas, 
esantis teisės norma, yra ir Konstitucijos 28 straipsny-
je suformuluotas imperatyvas: įgyvendindamas savo 
teises ir naudodamasis savo laisvėmis, žmogus privalo 
nevaržyti kitų žmonių teisių ir laisvių. Tačiau šį impera-
tyvą sunku vadinti principu, nes jis, kaip ir teisingumas, 
taip pat sutampa su pačia teisės esme ir yra tik kitoks 
teisių ir pareigų vienovės įvardijimas. Kiti teisės princi-
pai formuluojami apibendrinant tam tikrą teisės normų 
grupę, išskiriant tas normas jungiančią idėją.

DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI. IDėJA

2006 m. lapkričio 6-9 dienomis Džokjakartos (Indonezi-
ja) Gafjah Mada universitete buvo surengta konferenci-



6
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

ja, skirta viso pasaulio seksualinių mažumų teisėms na-
grinėti, kurioje dalyvavo 29 žymūs ekspertai iš 25 šalių. 
Turėdami skirtingą išsilavinimą ir gilias žmogaus teisių 
srities žinias, ekspertai kūrė, diskutavo, tobulino ir ga-
liausiai vieningai priėmė tarptautinių žmogaus teisių 
taikymo principų dėl seksualinės orientacijos ir lytinio 
identiteto rinkinį. 2007 m. kovą išleistas principų rinki-
nys buvo pavadintas Džokjakartos principais.

Rinkinys įtvirtina privalomus tarptautinius standar-
tus, kurių turi laikytis visos valstybės. Priešingai negu iki 
tol visuomenės plačiai aptarinėjamos ir dažnai kritiškai 
vertinamos įvairių nevyriausybinių organizacijų ar nepri-
klausomų autorių publikuotos deklaracijos, Principai ne 
išdėsto, kaip turėtų atrodyti seksualinėms mažumoms 
tinkamas ir teisingas pasaulis, o atspindi privalomus 
susitarimus, kurie taikomi visoms valstybėms vienodai, 
ir demonstruoja, kad prievarta prieš seksualines mažu-
mas yra šių įsipareigojimų pažeidimas. Principai buvo 
sukurti teisėkūros procese nedalyvaujančių ekspertų 
daugiašalės institucijos ir yra grindžiami tik egzistuo-
jančiomis deklaracijomis ir tarptautinėmis sutartimis, 
kurias šalys susitarė gerbti ir jų laikytis. Nuo ankstesnių 
deklaracijų šie Principai skiriasi tuo, kad pateikia aiškius 
teorinius ir praktinius reikalavimus visų visuomenės 
sluoksnių žmonėms, nustato galutinį, aiškiai išdėstytą 
kvietimą veikti ir buvo sukurti žmonių, kurie turi galimy-
bę teikti savo rekomendacijas kuriant vietos, nacionali-
nę ir tarptautinę politiką. Jie nėra privalomi, tačiau yra 
grindžiami kitomis privalomomis deklaracijomis tam, 
kad valstybės būtų įpareigotos saugoti seksualines 
mažumas nuo didžiosios dalies prievartos prieš jas - ne 
kaip mažumas, o kaip žmones, turinčius teisę į žmogaus 
teisių apsaugą. Šia prasme jie yra istoriniai.

Po jų viešo paskelbimo pasaulyje Principai buvo 
sutikti labai palankiai kaip itin svarbi priemonė, tačiau, 
be oficialios suverenių valstybių ar daugiašalės organi-
zacijos paramos, Principai nebuvo privalomi ir neturė-
jo tiesioginio poveikio seksualinių mažumų teisiniam 
statusui. Atsižvelgiant į visa tai, kokį poveikį tokia ne-
privaloma deklaracija gali turėti vietinei ir pasaulinei 
gynybai? Žvelgiant į homofobiją, dabartinę seksualinių 
mažumų apsaugą, galimą naudą ir deklaracijos nepriva-
lomo pobūdžio spąstus, Džokjakartos principai, matyt, 
taps įtikinami tiek pasauliniu, tiek vietos lygmeniu, nes 
juose išreikštos vietinės kovos pasaulinių įstatymų, ku-
riems vyriausybės jau nutarė paklusti, ribose.

Padedant Nyderlandų vyriausybei Džokjakartos 
principai buvo išversti į lietuvių kalbą ir šiuo leidiniu pri-
statomi plačiajai Lietuvos visuomenei. Tikimasi, kad šis 
leidinys ne tik taps savotiška „Konstitucija“ tarptauti-
nių žmogaus teisių taikymo dėl seksualinės orientacijos 
ir lytinio identiteto srityje, bet ir prisidės prie lesbiečių, 
gėjų, biseksualų ir transeksualų (LGBT) teisinės ir socia-
linės padėties pokyčių.

ISTORINIS DISKuRSAS. ANKSTeSNI bANDymAI 
DIegTI TARPTAuTINIų ŽmOgAuS TeISIų 
TAIKymO STANDARTuS Dėl SeKSuAlINėS 
ORIeNTACIJOS IR lyTIeS IDeNTITeTO

Pastangų pripažinti diskriminaciją ir prievartą dėl seksu-
alinės orientacijos ir lytinio identiteto pažanga buvo lėta. 
Jokios apsaugos nebuvo numatyta pirminiame 1948 m. 
Visuotinės žmogaus teisių deklaracijos tekste. Nė vie-
noje iš deklaracijų ir tarptautinių sutarčių bangų, kilusių 



7
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

po Visuotinės deklaracijos priėmimo, nebuvo jokių tarp-
tautinių žmogaus teisių standartų, taikytinų seksualinės 
orientacijos ar lytinio identiteto atžvilgiu. Tačiau kartu 
pažymėtina, kad išskirtiniais atvejais JT Žmogaus teisių 
komitetas yra pripažinęs, kad „seksualinė orientacija 
yra statusas, saugomas Tarptautinio pilietinių ir politi-
nių teisių pakto nuo diskriminacijos, ir nustatęs, kad 2.1 
ir 26 straipsniuose esanti nuoroda į lytį turi būti supran-
tama kaip apimanti ir seksualinę orientaciją“2.

2003 m. balandį Brazilijos delegacija JT pristatė 
rezoliucijos dėl Žmogaus teisių ir seksualinės orienta-
cijos (kitaip vadinamą Brazilijos rezoliucija) projektą, 
kuri „nesukuria jokių naujų teisių, o paprasčiausiai pa-
tvirtina, kad egzistuojanti sistema turėtų būti taikoma 
nepaisant seksualinės orientacijos“3. Ją palaikė Pietų 
Afrikos Respublika ir dar bent devyniolika valstybių, 
tačiau „penkių valstybių – Pakistano, Egipto, Libijos, 
Saudo Arabijos ir Malaizijos – koalicija pateikė pataisas 
(palaikomas Vatikano), kad visos nuorodos, susijusios 
su diskriminavimu dėl seksualinės orientacijos, būtų 
panaikintos kaip beprasmės“, ir sužlugdė rezoliuciją4. 
Nuo to laiko rezoliucija buvo teikiama iš naujo, bet taip 
ir nebuvo priimta. Dėl kultūrinio ir politinio priešiškumo 

2 Christopher Kaindi. Gėjų teisių inkorporavimas į žmogaus teises: 
iš lokalumo į universalumą [interaktyvus]. [žiūrėta 2009-10-03]. 
<http://www.ilga.org/news-upload/IncorporatingGayRightsin-
HumanRightsart2.doc>.

3 Arvind Narrain. Brazilijos sprendimas dėl seksualinės orientaci-
jos: iššūkiai formuluojant seksualinių teisių sistemą Pasaulio Pie-
tų požiūriu. [interaktyvus]. [žiūrėta 2009-10-04] <http://bang-
kok2005.anu.edu.au/papers/Narrain.pdf>. 

4 Fischlin, Daniel ir Martha Nandorfy. Visi žmonės yra lygūs: ma-
žumos ir daugumos teisių bendrybės. Trumpas visuotinių žmo-
gaus teisių vadovas. Niujorkas: Black Rose, 2007, p. 71.

tokioms pastangoms kaip Brazilijos rezoliucija apžval-
gininkai daro išvadą, kad „trumpuoju ir vidutiniu laiko-
tarpiu nėra jokios tikimybės, kad atsiras kažkas bent 
panašaus į tarptautinį sutarimą dėl bent jau negalutinio 
rezoliucijos dėl homoseksualų projekto teksto“5.

Pripažindami šią kliūtį, aktyvistai ir akademikai ban-
dė kelti prievartos prieš seksualines mažumas klausimą 
kituose forumuose. 2006 m. liepą aktyvistai susirinko į 
Monrealio tarptautinę konferenciją dėl LGBT žmogaus 
teisių, kurioje kelias dienas buvo skaitomi ekspertų pra-
nešimai ir kuri sutraukė aktyvistų grupes iš viso pasaulio. 
Konferencijos rezultatu – Monrealio deklaracija –  buvo 
siekiama apibendrinti pagrindinius tarptautinio LGBT ju-
dėjimo reikalavimus išreiškiant juos kiek įmanoma plates-
niais terminais, kad dokumentas būtų naudingas pasauli-
niu lygmeniu ir visose pasaulio šalyse. Kitaip nei Brazilijos 
rezoliucija, Monrealio deklaracija nebuvo skirta tiesiogiai 
nacionalinėms valstybėms, tai buvo viso judėjimo tikslų 
įtvirtinimas, kuriuo privačios ir viešos organizacijos buvo 
kviečiamos padėti juos pasiekti. Pasak autorių, „Monre-
alio deklaracija sumanyta kaip gynybos priemonė, kuri 
turėtų būti naudojama atsižvelgiant į nacionalines ir vie-
tines aplinkybes ir gali būti naudojama lobistų ir organi-
zacijų kampanijose ir kaip būsimų konferencijų gairės“6. 
Dauguma jos – viso pasaulio seksualinių mažumų platfor-
mos – tikslų yra įtvirtinti juos normatyvinėse vertybėse, 
tokiose kaip įvairovė, tolerancija ir pagarba, o ne kodifi-
kuotose, pripažįstamose tarptautinėse normose.

5 Jack Donnelly. Nediskriminavimas visiems: seksualinių mažu-
mų atvejis. Visuotinės žmogaus teisės praktikoje. Ithaca: Cornell 
University Press, 2003, p. 238.

6 Joke Swiebel. Įžanga. Monrealio deklaracija. [interaktyvus]. 
[žiūrėta 2009-10-04]. <http://www.declarationofmontreal.org>.



8
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI



9
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

DŽOKJAKARTOS PRINCIPų TAIKymAS.
TRANSNACIONAlINIS lygmuO

Paskelbti Džokjakartos principai buvo pripažinti viso pa-
saulio aktyvistų įrankiu. Scottas Longas, žmogaus teisių 
gynimo „Human Right Watch“  organizacijos Lesbiečių, 
gėjų, biseksualų ir transseksualų programos direkto-
rius, tvirtino: „Jeigu jie yra tik simbolis, o ne gynybos ir 
aktyvistų įrankis, jie nepavyko, ir mums nepavyko kartu 
su jais“. Tačiau kol vyriausybės yra skeptiškai nusiteiku-
sios seksualinių mažumų reikalavimų atžvilgiu, tol lieka 
neaišku, ar kokia nors neprivaloma deklaracija galėtų 
priversti jas imtis veiksmų.

Tačiau, prisiminus grupių teisių istoriją, atrodo, kad 
net neprivalomo pobūdžio deklaracijos gali turėti reikš-
mingą poveikį. Pasak Fischlin ir Nandorfy, yra daugybė 
deklaracijų, kurios buvo priimtos siekiant saugoti ma-
žumas ir rizikos daugumas, įskaitant vaikus, moteris, 
vietinius žmones ir dėl ekonominių, socialinių ar kultū-
rinių priežasčių atskirtyje atsidūrusias grupes. Galiau-
siai „daugumos šių grupių, įskaitant lesbietes, gėjus, 
biseksualus ir transseksualus, žmones sieja tai, kad juos 
į atskirtį nustumia elitas, kuriame vyrauja galingi vyrai, 
iškeliantys savo privilegijas aukščiau visų kitų žmonių 
teisių“7.

Iš visų šių grupių vietiniai žmonės tikriausiai turėjo 
daugiausia naudos iš deklaracijų, kurios formaliai nėra 
privalomos, tačiau suteikia reikšmingą apsaugą. Tokios 
priemonės kaip, pavyzdžiui, Lichtenšteino pasiūlymai, 
kuriuose išdėstyti elgesio su vietos ir mažumų grupė-
mis tikslai, tapo neįkainojamais aktyvistų įrankiais. Gru-

7 Fischlin, Daniel ir Martha Nandorfy. p. 78-79.

pės, siekiančios apsisprendimo teisės, „neturi privalo-
mo oficialaus dokumento, kuris nustatytų tokią teisę, 
tačiau įvyko pastebima politinio sąmoningumo evoliu-
cija tokio reikalavimo atžvilgiu bei pripažinimo proce-
sas Jungtinėse Tautose ir dalyje egzistuojančių šalių“8.

Supažindindamos nacionalines valstybes su reika-
lavimais ir patvirtintos jas palaikančių daugiašalių insti-
tucijų, nes mobilizuoja paramą, neprivalomos principų 
deklaracijos padarė poveikį visuomenės nuomonei ir 
pagerino mažumų grupių padėtį. Iš tikrųjų valstybės pa-
lankiau žiūri į deklaracijas, kurios nėra privalomos pagal 
tarptautinę teisę. Grupėms, kurios reiškia kontraversiš-
kus ar nepopuliarius reikalavimus, neprivalomos dekla-
racijos „suteikia vertingą galimybę išsaugoti simbolinę 
apsisprendimo teisės aurą, kartu sušvelnindamos bau-
ginimo potekstes“9. Esant tokioms aplinkybėms, šalys 
gali būti labiau linkusios simboliškai patvirtinti jų tikslus 
arba konkrečiai perkelti jas į nacionalinę teisę.

Kitaip nei nacionalinės mažumos ir kai kurios etni-
nės grupės, seksualinės mažumos nėra pareiškusios 
savo teisių kaip atskira, autonomiška grupė. Tokios de-
klaracijos kaip Džokjakartos principai nustato, kurioms 
grupėms kyla grėsmė, ir nurodo, kad prievarta prieš 
šią grupę turėtų būti uždrausta asmens teisių pagrin-
du. Remdamiesi Visuotine žmogaus teisių deklaracija, 
Tarptautiniu pilietinių ir politinių teisių paktu (TPPTP), 
Tarptautiniu ekonominių, socialinių ir kultūrinių teisių 
paktu (TESKTP) ir kitais susitarimais, autoriai yra įsitiki-

8 Richard A. Falk. Apsisprendimo teisės peržiūra. Žmogaus teisių 
horizontai: teisingumo paieškos globalėjančiame pasaulyje. Lon-
donas: Routledge, 2000, p. 121.

9 Richard A. Falk. p.124



10
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

nę, kad vyriausybės turi laikytis ir gerbti šias teises neat-
sižvelgdamos į seksualinę orientaciją ar lytinį identitetą. 
Tačiau taip pat yra svarbių taktinių panašumų ir autoriai 
panaudojo daugelį strategijų, kuriomis naudojosi kitos 
grupės, siekdamos būti pripažintos rizikos grupėmis. 
Vienas iš grupinių argumentų rezultatų yra platesnis 
prievartos prieš šias grupes pripažinimas, nepaisant to, 
ar siekiamas teisinės gynybos būdas yra išdėstytas gru-
pės, ar asmens teisių retorikoje. Tai taip pat paskatino 
nevyriausybines organizacijas pasikliauti tarptautinės 
teisės argumentais kaip būdu įgyvendinti mažumų ir 
vietos žmonių pastangas gauti autonomiją tam tikros 
suverenios valstybės ribose.

Džokjakartos principai buvo patvirtinti transnaci-
onalinio aktyvizmo ekspertų, kurie siekė aprėpti visą 
prievartos prieš seksualines mažumas spektrą visame 
pasaulyje. Ši tarptautinės teisės kalba išreikšta deklara-
cija buvo sukurta taip, kad principai būtų priimtini pa-
saulio elitams – ir tikriausiai daugeliu atžvilgių padarys 
poveikį pasaulinei politikai. Nors dar per anksti numaty-
ti visą galimą jų poveikį, jie turi galimybę pakreipti pa-
saulio diskusijas kita linkme išryškindami tarptautinės 
teisės spragas, įtikimiau pateikdami prievartą prieš sek-
sualines mažumas ir galiausiai suvienydami aktyvistus 
ir nevyriausybines organizacijas į vieną bendrą veiklos 
platformą.

Visų pirma Džokjakartos principai gali atspindėti 
kitas neprivalomas deklaracijas ir taip viešai išryškinti 
tarptautinės teisės spragas. Aktyvistams ir nevyriausy-
binėms organizacijoms, kurios negali savarankiškai su-
kurti naujų įgyvendinamų teisių, tai yra didelis indėlis į 
teisines diskusijas. Džokjakartos principai buvo sukurti 
tam, kad parodytų, kokia neproporcinga grėsmė kyla 

seksualinėms mažumoms, kai pažeidžiamos pagrindi-
nės žmogaus teisės. Kad to pasiektų, juose pateikiama 
išsami tarptautinių sutarčių teisės, tarptautinės (regi-
oninės) jurisprudencijos ir išskirtinių nacionalinių bylų 
arba jurisprudencijos apžvalga, todėl jie apima beveik 
visą pripažintų teisių rinkinį. Principai rodo, kad empi-
riniu požiūriu, esami pažeidimai apima daugumą teisių 
rūšių filosofiniu ir teisiniu požiūriu, kad nė viena teisė 
neturi jokių esminių apribojimų seksualinės orientacijos 
ir lytinio identiteto atžvilgiu. Parodydami, jog, empiri-
niu ir teoriniu požiūriu, neteisinga, kad vyriausybės už-
simerkia prieš teisių pažeidimus, kai jie nukreipti prieš 
seksualines mažumas, Džokjakartos principai verčia 
valstybes už savo nuolatinį aplaidumą šių gyventojų at-
žvilgiu atsakyti pagal įstatymus.

Todėl antrasis Principų rezultatas galėtų būti tai, 
kad seksualinių mažumų patiriamos problemos sufor-
muluojamos taip, kad priverstų elitą veikti. Vyriausy-
bėms dažnai nepavyksta kovoti su pažeidimais, nes jos 
yra įsitikinusios, kad diskriminacija gali būti visiškai tei-
sėta ir pateisinama. Taip elgdamosi jos iš tiesų remiasi 
nuvalkiota tiesa, kad valstybėms leidžiama atsižvelgti į 
bet kokius statuso skirtumus. Asmenys turi teisę į gy-
nybą tik nuo piktinančios diskriminacijos, diskrimina-
cijos, kuri yra piktavališka arba sukelia nepateisinamą 
žalą. Dėl to yra visiškai teisėta pripažinti skirtumus, 
kurie nėra nepateisinamai žalingi ir diskriminuojantys. 
Dažnai šią gynybą naudojo elitas, siekdamas nesuteik-
ti konkrečios apsaugos dėl seksualinės orientacijos ir 
lytinio identiteto. Atsakydami į šią situaciją, Principai 
aiškiai parodo, kad tokia diskriminacija neleidžia seksu-
alinėms mažumoms naudotis pagrindinėmis laisvėmis 
ir gali būti pateisinamai uždrausta kaip piktinanti vieša 



11
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

(ar viešai palaikoma ir toleruojama) diskriminacija, ne-
leidžianti tikslinėms grupėms teisėtai naudotis kitomis 
savo teisėmis. Pati Principų struktūra skatina tokį atsa-
kymą: pateikiami reikalavimai yra kitų žmogaus teisių 
dalis, kurias teoriškai turi kiekvienas (pavyzdžiui, susi-
rinkimų arba žodžio teisė), bet kurios dažnai ir netei-
singai atimamos dėl seksualinės orientacijos ir lytinio 
identiteto. Identifikuodami seksualinių mažumų diskri-
minaciją visame pasaulyje, Principai išryškina, kad dife-
renciacija seksualinės orientacijos ir lytinio identiteto 
pagrindu yra ir piktinanti, ir dažnai neleidžia grupėms 
reikalauti kitų savo teisių.

Skirtumas atrodo nedidelis, bet istoriniu požiūriu 
jis buvo lemiamas. Daugelis pasiekimų tarptautinių mo-
terų teisių srityje buvo „pastangų „įtaikyti“ moterų rei-
kalavimus į iš anksto nustatytus žmogaus teisių rėmus“ 
rezultatas ir seksualinės mažumos bando tai pakarto-
ti10. Nors ši strategija galbūt nepateisino visų moterų 
reikalavimų, tačiau ji sustiprino žalos atlyginimo me-
chanizmus, prieinamus moterims pasauliniu ir vietos 
lygmeniu. Kampanijose už grupių pripažinimą sąlygos 
linkusios pasikeisti tada, kai „skirtumai, kurie anksčiau 
laikyti žemesnės moralės ženklais ir pateisinamos su-
bordinacijos pagrindu, buvo pašalinti iš teisiškai ir poli-
tiškai pagrįstos diskriminacijos apibrėžties“11. Principai, 
parodantys daugelį žalingų diskriminacijos dėl seksua-
linės orientacijos ir lytinio identiteto pasekmių, sukur-
ti pasinaudojus moterų strategija ir siekiant išryškinti, 

10 Lucinda Joy Peach. Ar moterys yra žmonės? Moterų teisių kaip 
žmogaus teisių pažadai ir pavojai. Derybos dėl žmogaus teisių, 
2001, p. 158.

11 Jack Donnelly. p. 221.

kad tokie skirtumai iš esmės užkerta seksualinėms ma-
žumoms kelią reikalauti bet kokių žmogaus teisių. Vy-
riausybėms, nenorinčioms viešai pritarti ar skatinti neį-
prasto seksualumo arba lytinio identiteto, šis skirtumas 
gali tapti įtikinamu argumentu uždrausti diskriminaciją 
ir apsaugoti seksualines mažumas.

Tai buvo atspindėta LGBT nevyriausybinių organi-
zacijų kalbose po to, kai buvo laimėtas dešimtmetį tru-
kęs mūšis dėl patariamojo statuso Jungtinėse Tautose. 
Kreipimesi į Žmogaus teisių tarybą Beto de Jesus kon-
krečiai „ragino Tarybą naudotis Džokjakartos principais 
rengiant ateities diskusijas dėl seksualinės orientacijos 
ir lytinio identiteto“ nepaisant to, kad jie patys savaime 
nėra teisiškai privaloma deklaracija. Tačiau susitikime 
svarbiausia buvo tai, kad vyriausioji komisarė Louise 
Arbour tuomet viešai pripažino jų pastangas – ir nors 
Tarptautinė lesbiečių ir gėjų asociacija pažymėjo, kad 
L. Arbour buvo „labai palankiai nusiteikusi ir praeityje“, 
tai buvo pirmas kartas, kai ji užsiminė apie prievartą 
prieš seksualines mažumas Tarybos plenariniame posė-
dyje. L. Arbour istorinės pastabos buvo reikšmingos ne 
tik dėl jų turinio, bet ir dėl jose panaudotos retorikos. 
Kaip ir Džokjakartos principų kūrėjai, ji susiejo diskrimi-
naciją su kitų pagrindinių žmogaus teisių netekimu12.

Dėl ilgai trukusios JT tylos prievartos prieš seksuali-
nes mažumas atžvilgiu, L. Arbour pastabos tapo padrą-
sinimu aktyvistams. Seksualinių mažumų priešininkai 
dažnai dejuoja dėl aiškių lyčių vaidmenų šeimoje griū-
ties, tačiau Džokjakartos principų kūrėjai, priimdami jų 

12 Tarptautinė lesbiečių ir gėjų asociacija. LGBT teisės JT – 2007. 
ILGA files [interaktyvus] [žiūrėta 2009-10-01] <http://www.ilga.
org/news_results.asp?LanguageID=1&FileID=1052&FileCategor
y=9&ZoneID=7>.



12
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

tikslus, to tiesiogiai nesiekė. Nors 24 principas numato 
teisę kurti šeimą kūrėjai pripažino, kad tai dar nėra teisė 
kurti šeimą tos pačios lyties asmenims pagal tarptautinę 
teisę. Plačiai visame pasaulyje paplitus troškimui turėti 
galimybę kurti tos pačios lyties asmenų šeimas, Džo-
kjakartos principai suteikia elitams galimybę pasmerkti 
pačią didžiausią prievartą prieš seksualines mažumas 
nesibaiminant, kad tai taps iššūkiu kultūriniam ar religi-
niam nepritarimui seksualinėms mažumoms jų šalyse. 
Principais elitų prašoma pripažinti seksualinių mažumų 
žmoniškumą, o tai yra daug paprasčiau daugeliui lyde-
rių. Todėl netrukus po jų paskelbimo, valstybių atsto-
vai ėmė cituoti Principus pasisakydami plenariniuose 
JT Žmogaus teisių tarybos posėdžiuose ir daugiau nei 
trisdešimt valstybių įsiterpė su teigiamais pasisakymais 
seksualinių mažumų atžvilgiu.

Galiausiai, be to, kad paprasčiausiai išryškina eg-
zistuojančią jurisprudenciją, neprivalomos deklaracijos 
gali būti naudingos kaip manifestas arba aktyvistų ir ne-
vyriausybinių organizacijų įrankis dirbant su šia proble-
ma. Kaip ir kitoms pripažinimo siekiančioms grupėms 
„jausmas, kad pasiektas pasaulinis lygmuo, atsiranda 
tada, kai pažeidžiamų grupių lyderiams padedama pa-
justi, kad jų pastangos yra platesnio vieningo transna-
cionalinio darinio dalis, o ne nuolatiniai izoliuoti ir vie-
niši pasipriešinimai triuškinančiai modernios valstybės 
jėgai“13. Principų kūrėjai susistemino nusiskundimus iš 
viso pasaulio ir suvienijo aktyvistus ir akademikus, pa-
saulio šiaurės ir pietų atstovus, tarptautines nevyriau-
sybines organizacijas ir pavienes grupes. Viso to rezul-
tatas buvo platforma, apimanti daugelį žmogaus teisių 

13 Richard A. Falk. p.143

pažeidimų pavyzdžių, kurie turi neproporcingą poveikį 
seksualinėms mažumoms, kurie leidžia aktyvistams 
mokytis iš praeities, nusistatyti bendras kovos sritis, 
dalytis gerąja patirtimi ir dirbti kartu.

NACIONAlINIS lygmuO. PRINCIPų DIegImO 
AKTuAlumAS lIeTuvOJe

Neprivalomos deklaracijos, tokios kaip Džokjakartos 
principai, skatina aktyvistus pajusti, kad jie yra pasauli-
nio judėjimo dalis, ir gali tapti paskata imtis veiklos vie-
tos lygmeniu. Daugelis šiurkščiausių prievartos atvejų 
įvyksta pasauliniam elitui neprieinamose vietose ir dėl 
to „pagrindiniai mūšio laukai yra vietiniai ir nacionaliniai. 
Apskritai tarptautinis žmogaus teisių judėjimo lygmuo 
papildo ir paremia nacionalines pastangas“14. Siekiant 
užtikrinti, kad pasaulinės idėjos įsitvirtintų ir keistų 
žmonių gyvenimus, jas „reikia išversti į vietos terminus 
ir patalpinti vietiniame galios ir reikšmės kontekste. Ki-
taip tariant, jos turi būti perdarytos į vietines“15. Jeigu 
pasaulinės platformos lengvai išverčiamos į vietines, 
jos greičiausiai atneš tikrus, prasmingus pokyčius.

Džokjakartos principais vietos pokyčiai skatinami 
daugeliu būdų. Visų pirma, jie sukonstruoti taip, kad 
apimtų prievartą, apie kurią pranešė pavienės grupės, 
taip atkreipiant pasaulio dėmesį į vietines kovas. Antra, 
jie suteikia vyriausybėms galimybę įgyvendinti reko-
mendacijas vietos, nacionaliniu ir regioniniu lygmeniu. 

14 Donelly J., p. 238.

15 Sally Engle Merry. Žmogaus teisės ir lyčių smurtas. Čikaga: Uni-
versity of Chicago Press, 2006, p. 1.



13
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

Ir galiausiai jie parodo, kad seksualinė orientacija ir lyti-
nis identitetas yra neatskiriamai susiję su žmogaus tei-
sėmis, o tai gali būti įtikinamas argumentas tose pasau-
lio srityse, kuriose labai gerbiamos žmogaus teisės.

O svarbiausia yra tai, kad Džokjakartos principai 
yra lengvai išverčiami į „vietinę kalbą“, nes jie buvo spe-
cialiai kuriami tam, kad atspindėtų vietines kovas. Tarp 
Džokjakartos principus kūrusių ekspertų buvo daugybė 
patyrusių LGBT aktyvistų, kurie turėjo didelės pažeidi-
mų dokumentavimo ir darbo su svarbiausiomis vietinė-
mis grupėmis patirties.

Tačiau be to, kad įprasmina vietinius interesus, vie-
nas iš svarbiausių neprivalomų deklaracijų panaudojimo 
būdų yra tai, kad jose pateikiamas išsamus rinkinys prin-
cipų arba politikos sričių, kurias vietos, nacionalinės ar 
regioninės vyriausybės savo pasirinkimu gali patvirtinti 
ir vykdyti. Pavyzdžiui, kai 1998 m. Generalinė Asamblėja 
priėmė JT Žmogaus teisių gynėjų deklaraciją, „ji reiškė 
platų žmogaus teisių aktyvizmo svarbos pripažinimą“ 
ir nors „deklaracija nėra privaloma, joje pateikti dau-
gelis principų, reiškiančių politinius įsipareigojimus, su 
kuriais vyriausybės jau sutiko“16. Panašiu būdu galėtų 
veikti ir Džokjakartos principai – į vieną vietą susiste-
mindami visa tai, ką tarptautinė teisė sako (netiesiogiai 
ir tiesiogiai per jurisprudenciją) apie seksualinę orienta-
ciją ir lytinį identitetą, jie bus aktyvistų įrankis. Konkre-
čios rekomendacijos valstybėms bus būdas paraginti 
jas imtis konkrečių pakeitimų. Pavyzdžiui, Kanadoje Bill 
Siksay jau pristatė parlamentui įstatymą, kuriuo būtų 

16 Tarptautinė gėjų ir lesbiečių žmogaus teisių komisija. Lesbie-
čių, gėjų, biseksualų, transseksualų ir tarpinės lyties asmenų gy-
nėjų situacija [interaktyvus]. [žiūrėta 2009-10-03] <http://www.
iglhrc.org/site/iglhrc/content.php?type=1&id=161>.

„Kanadoje patvirtinami ir visiškai įgyvendinami Džo-
kjakartos principai ir skatinami visuose tarptautiniuose 
santykiuose“. Pateikdamas įstatymą, jis tvirtino, kad 
„Kanada yra įsipareigojusi ginti ir skatinti visų žmonių 
teises, neatsižvelgiant į seksualinę orientaciją ir lytinį 
identitetą. Mes turime padaryti viską, ką galime, kad 
Kanadoje ir visame pasaulyje būtų nutraukta seksua-
linių mažumų patiriama prievarta ir diskriminacija“17. 
Įstatymas parodo, kad Džokjakartos principus vietos 
ir pasauliniu lygmeniu gali noriai skatinti palankios vy-
riausybės – ir įtvirtinus jų svarbą tarptautiniams santy-
kiams, toks skatinimas gali daryti poveikį ir nepalankiai 
nusiteikusio elito šalių gyventojams.

Nesant konkretaus politinio įsikišimo, Džokjakar-
tos principai taip pat gali turėti poveikio elitams, kurie 
suvokia juos kaip požymį, kad pasaulinis klimatas sek-
sualinių mažumų atžvilgiu keičiasi negrįžtamai. Pietų 
Afrikos Respublikos, kuri pirmoji į Konstituciją įtraukė 
draudimą diskriminuoti dėl seksualinės orientacijos, 
Konstitucinis Teismas 1999 m. panaikino sodomijos 
draudimą pagrįsdamas savo nuomonę tuo, jog Jungti-
nės Tautos paskelbė, kad sodomiją draudžiantys įstaty-
mai neatitinka šalies įsipareigojimų ginti teisę nepatirti 
diskriminacijos pagal Tarptautinį pilietinių ir politinių 
teisių paktą. Kai Jungtinių Valstijų aukščiausiasis teis-
mas sudavė smūgį sodomiją draudžiantiems įstaty-
mams Lawrence v. Texas byloje, jis taip pat nustebino 
daugelį teisės analitikų, nes vadovavosi seksualinių nor-
mų evoliucija visame pasaulyje kaip viena iš priežasčių 
panaikinti Bomers v. Hardivick precedentą. Kaip teisėja 

17 Naujoji demokratijos partija. Kanada turi patvirtinti GLBTN tei-
ses. Naujoji demokratijos partija [interaktyvus]. [žiūrėta 2009-
10-03]. <http://www.ndp.ca/page/5165>.



14
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI



15
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

Kennedy daugumos nuomonėje rašė: „kitos tautos taip 
pat ėmėsi veiksmų, atitinkančių teiginį, kad yra ginama 
homoseksualių suaugusiųjų teisė intymiai bendrauti 
esant visų šalių sutikimui“18. Šalyse, kuriose dauguma 
gyventojų priešinasi tokiai apsaugai, tokiose kaip Pietų 
Afrika ar Jungtinės Valstijos, Džokjakartos principai vis 
dėlto gali būti įtraukti į teisės normas ir įgyvendinami 
vietos lygmeniu.

Galiausiai šis viešosios nuomonės pasikeitimas gali 
prasiskinti kelią ir į asmeninį lygmenį. Kaip įspėja Tarp-
tautinė gėjų ir lesbiečių žmogaus teisių gynimo komi-
sija, „šalies nacionalinė apsauga nuo diskriminacijos 
gali išlikti tik minimalia apsauga vietinėms smurto prieš 
lesbietes, gėjus, biseksualus ar transseksualus aukoms, 
nes nesugeba išrauti įsišaknijusios neapykantos ir prie-
tarų“ ir jie gali būti toliau persekiojami policijos, teisinės 
sistemos, išrinktų atstovų ar opozicinių partijų, kurioms 
naudinga persekioti nepopuliarias mažumas, ar nevals-
tybinių veikėjų, kuriuos sunku kontroliuoti19. Galbūt 
pernelyg optimistiška manyti, kad, išgirdę apie Džokja-
kartos principus, žmonės pakeis savo neigiamą požiūrį 
į seksualines mažumas, tačiau aktyvistams, nevyriau-
sybinėms organizacijoms, palankiai nusiteikusiems eli-
tams ir draugiškoms vyriausybėms atkakliai tvirtinant, 
kad žmogaus teisės turi būti taikomos ir seksualinėms 
mažumoms, galima pagrįstai tikėtis tam tikrų viešosios 
nuomonės pokyčių.

18 Tarptautinė organizacija „Human Rights Watch“. Lawrence 
v. Texas. Organizacija „Human Rights Watch“ [interaktyvus]. 
[žiūrėta 2009-10-17] <http://hrw.org/press/2003/07/hrw-amicus-
brief.htm>.

19 Tarptautinė gėjų ir lesbiečių žmogaus teisių komisija [interakty-
vus]. Ten pat.

Žmogaus teisių pažeidimai, nukreipti prieš asme-
nis dėl jų seksualinės orientacijos arba lytinio identi-
teto, yra didžiulė problema Lietuvoje. Džokjakartos 
principai – naujas žmogaus teisių įrankis Lietuvoje, ku-
rio aktualumą suponuoja besiklostanti žmogaus teisių 
situacija. 

Kaip jau minėta šiame įvade, priklausomai nuo na-
cionalinės teisės bei žmogaus teisių praktikos ypatumų 
skirtingose šalyse aktualūs vis kiti iš 29 principų. Gali-
ma būtų atskirai kalbėti apie kiekvieno iš šių principų 
svarbą bei pritaikomumą Lietuvos kontekste, taip pat 
aptarti tą pažangą ar regresą, kuris vietos teisėje yra 
pasiektas įgyvendinant kiekvieną iš šių principų, tačiau 
tai nėra šio leidinio tikslas, todėl tik trumpai keletu as-
pektų atkreipsime dėmesį į kai kuriuos iš principų, siek-
dami išryškinti jų aktualumą ir taikymo svarbą. 

Ko gero vienu iš aktualiausių nūdienos kontekste 
būtų galima laikyti Teisę ginti žmogaus teises (27 Džo-
kjakartos principas), kuri apima veiką, nukreiptą į skirtin-
gos seksualinės orientacijos ir lytinio identiteto asmenų 
teisių propagavimą ir apsaugą bei teisę kurti ir disku-
tuoti apie naujas žmogaus teisių normas bei siekti jų 
pripažinimo. Būtent skirtingos seksualinės orientacijos 
ir lytinio identiteto asmenų teisių propagavimas bei ap-
sauga Lietuvoje dažnai yra suprantama ne kaip vertybė, 
skatinanti žmogaus teisių raidą, tačiau kaip blogis, ku-
riuo kėsinamasi griauti pamatines vertybes. Ir tai ne tik 
menko visuomenės įsisąmoninimo ar ydingo tam tikrų 
grupių požiūrio klausimas, tokios ir panašios nuostatos 
yra įtvirtintos teisės aktuose, siekiant jas legitimuoti ir 
padaryti visuotinai privaloma teisinės sistemos dalimi. 
Prieštaringai vertinamame Nepilnamečių apsaugos nuo 
neigiamo viešosios informacijos poveikio įstatyme nu-



16
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

matyta viešosios informacijos, kuria agituojama už ho-
moseksualius, biseksualius ar poligaminius santykius, 
sąvoka. Pagal įstatymo raidę, viešąja informacija, kuria 
propaguojami homoseksualūs, biseksualūs ar poligami-
niai santykiai yra iškreipiami šeimos santykiai, daromas 
neigiamas poveikis nepilnamečių psichinei sveikatai, 
fiziniam, protiniam ar doroviniam vystymuisi. Panašus 
įstatymo leidėjų požiūris į teisę ginti žmogaus teises iš-
reiškiamas ir Seimui teiktose svarstyti Baudžiamojo ir 
Administracinių teisės pažeidimų kodeksų pataisose, 
kuriomis ne tik nepaisoma šios teisės, tačiau praktiškai 
įtvirtinama baudžiamoji bei administracinė atsakomy-
bė už veiksmus, kuriais puoselėjamos žmogaus teisės – 
pavyzdžiui, administracinė atsakomybė numatyta už 
homoseksualių santykių propagavimą viešose vietose. 
Akivaizdu, kad tokios teisinio reguliavimo tendencijos 
parodo ne tik įstatymų leidėjo neišprusimą seksualinių 
mažumų teisių srityje, bet ir nepagarbą pamatiniams 
žmogaus teisių principams. 

Kalbant apie Lietuvos kontekstą taip pat pažy-
mėtina, kad nemažai žmogaus teisių pažeidimų kyla 
iš 2 principo (Teisė į lygybę ir nediskriminavimą), 13 
principo (Teisė į socialinę paramą ir kitas socialinės ap-
saugos priemones), 20 principo (Teisė burtis į taikius 
susirinkimus ir asociacijas), 24 principo (Teisė kurti šei-
mą), 25 principo (Teisė dalyvauti viešajame gyvenime) 
nesilaikymo. Nors išanalizavę vietinius teisės aktus, 
skirtus LGBT teisių gynybai (apsauga nuo diskrimina-
cijos, lygių galimybių įtvirtinimas, etc.) dažname iš jų 
atrasime tuos pačius universalius principus, kurie mi-
nimi ir Džokjakartos rinkinyje, tačiau praktikoje vis dar 
susiduriama su šių nuostatų taikymo (teisingo aiškini-
mo) problema. 

Atskiru leidiniu būtų galima analizuoti ir aptarti 
šių principų įgyvendinimo Lietuvoje praktiką, siekiant 
atskleisti ryškesnius atvejus, kuomet buvo grubiai pa-
žeidžiami bendrieji žmogaus teisių principai taikytini ir 
LGBT teisių srityje. Pastebėtina, kad ypač aktualus šių 
principų pritaikomumas (įgyvendinimas) viešosios tei-
sės kontekste. Džokjakartos principų įvedimas į Lietu-
vos teisinę sistemą neabejotinai padėtų išvengti taip 
dažnų pažeidimų, padaromų visų pirma valstybės ins-
titucijų neteisėtais veiksmais, tokių kaip, pavyzdžiui, 
atsisakymo užtikrinti susirinkimų laisvę, lygiateisiš-
kumo nepaisymą, diskriminavimą lytinės orientacijos 
pagrindu.

Nors Džokjakartos principai vis dar labai nauji, ti-
kėtina, kad bėgant metams jie parodys savo istorinę 
svarbą. Dėl aiškių, įtikinamų rekomendacijų juos palan-
kiai sutiko daugelis politikos kūrėjų, tačiau į klausimą, 
ar to pakanka destruktyviam spaudimui neutralizuoti, 
bus galima atsakyti tik nagrinėjant nuosekliai ir praėjus 
ilgesniam laikui. Taip yra ne tik todėl, kad deklaracijoms 
reikia laiko prasibrauti į žmonių protus, bet ir todėl, kad 
laikui bėgant jos vystosi, kad geriau atspindėtų eilinių 
žmonių interesus. Kaip pažymėjo prie Principų kūrimo 
prisidėję žmonės, jie sukurti būti gyvu dokumentu ir, 
jeigu kažkurioje srityje jų nepakaks pokyčiams pasiekti, 
ateityje bus galimybė juos peržiūrėti ir atgaivinti.

Seksualinių mažumų patiriama diskriminacija ir 
prievarta egzistuoja visame pasaulyje ir iki šiol aktyvis-
tai ragino priešiškai nusiteikusias vyriausybes patvir-
tinti neapibrėžtas teises arba reikalavo didelių socia-
linių reformų. Džokjakartos principai tik pabrėžia, kad 
„seksualinių mažumų atstovai yra žmonės, nepaisant 
to, kaip stipriai jais bjaurisi likusioji visuomenės dalis. 



17
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

Todėl jie turi teisę į vienodą teisinę apsaugą ir teisę 
naudotis visomis tarptautiniu mastu pripažintomis 
žmogaus teisėmis“20. Principai, atkreipiantys dėmesį 
į didžiausius pažeidimus, tikėtina, leis vietos, naciona-
liniams ir regioniniams subjektams apsaugoti seksuali-
nes mažumas remiantis tarptautine teise. Nuo JT Žmo-
gaus teisių tarybos iki įstatymų leidžiamosios valdžios 
ir teismų, iki pavienių grupių, Džokjakartos principai 
jau žada suderintą judėjimą, kuris atkakliai siekia, kad 
seksualinės mažumos būtų ginamos dėl to, kad tai yra 
žmonės. Nors, techniniu požiūriu, jie neįtvirtina jokių 
naujų teisių, jie yra įtikinamas argumentas valstybėms 
elgtis su seksualinėmis mažumomis kaip su pripažintų 
teisių turėtojomis. Galiausiai jie parodo, kad nepriva-
lomos deklaracijos gali atlikti svarbų vaidmenį įnešda-
mos aiškumo ir vietinės energijos į pasaulinę kovą už 
žmogaus teises. 

Kaip jau minėta, Džokjakartos principų diegimas 
ypač aktualus Lietuvoje – valstybėje, kurioje dažnai yra 
visiškai nepaisoma tarptautinių žmogaus teisių stan-
dartų. Tikėtina, kad jie užpildys tą milžinišką spragą, 
kuri ypač dažnai pastebima tarptautinių žmogaus teisių 
taikymo dėl seksualinės orientacijos ir lytinio identiteto 
srityje.

20 Donnelly J., p. 226.



18
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI



19
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

DŽOKJAKARTOS 
PRINCIPAI

TARPTAUTINIAI ŽMOGAUS 
TEISIŲ TAIKYMO PRINCIPAI DĖL 
SEKSUALINĖS ORIENTACIJOS IR 

LYTINIO IDENTITETO 

Versija anglų kalba yra oficialus tekstas. 
Oficialūs vertimai yra arabų, kinų, prancūzų, rusų ir ispanų kalbomis.
2007 m. kovas



20
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

TuRINyS

 ĮŽANgA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
 PReAmbulė. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
1 principas     ŽmOgAuS TeISIų vISuOTINumAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2 principas    TeISė Į lygybę IR NeDISKRImINAvImą . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3 principas    TeISė būTI PRIPAŽINTAm TeISėS SubJeKTu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4 principas    TeISė Į gyvybę  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .31
5 principas    TeISė Į ASmeNS NelIečIAmumą . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
6 principas    TeISė Į PRIvATumą . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
7 principas    TeISė NePATIRTI SAvAvAlIšKO lAISvėS ATėmImO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
8 principas    TeISė Į TeISINgą TeISmą . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
9 principas    TeISė Į humANIšKą elgeSĮ SuėmImO meTu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
10 principas  TeISė NePATIRTI KANKINImų IR ŽIAuRAuS, NeŽmONIšKO  

AR ŽemINANčIO ORumą elgeSIO AR bAuSmėS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
11 principas  TeISė Į APSAugą NuO vISų RūšIų IšNAuDOJImO IR PReKybOS ŽmONėmIS. . . . 36
12 principas   TeISė Į DARbą  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
13 principas   TeISė Į SOCIAlINę PARAmą IR KITAS SOCIAlINėS APSAugOS PRIemONeS . . . . . 37
14 principas   TeISė Į PAKANKAmą gyveNImO lygĮ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39



21
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

15 principas   TeISė Į PAKANKAmą būSTą  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
16 principas   TeISė Į mOKSlą . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
17 principas   TeISė Į geRIAuSIą PASIeKIAmą SveIKATOS lygĮ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .41
18 principas   APSAugA NuO meDICININėS PRIevARTOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
19 principas  TeISė TuRėTI NuOmONę IR Ją ReIKšTI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
20 principas   TeISė buRTIS Į TAIKIuS SuSIRINKImuS IR ASOCIACIJAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
21 principas   TeISė Į mINTIeS, SąŽINėS IR RelIgIJOS lAISvę . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
22 principas  TeISė Į JuDėJImO lAISvę . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
23 principas  TeISė PRAšyTI PRIeglObSčIO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
24 principas  TeISė KuRTI šeImą  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
25 principas   TeISė DAlyvAuTI vIešAJAme gyveNIme  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
26 principas  TeISė DAlyvAuTI KulTūRINIAme gyveNIme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
27 principas  TeISė gINTI ŽmOgAuS TeISeS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
28 principas   TeISė Į efeKTyvIą TeISINę gyNybą IR ŽAlOS ATlygINImą  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .51
29 principas   ATSAKOmybė . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .51
 PAPIlDOmOS ReKOmeNDACIJOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
 DŽOKJAKARTOS PRINCIPuS PASIRAšANTyS ASmeNyS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59



22
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI



23
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

Įžanga į 
Džokjakartos 
principus 

Visi žmonės gimsta laisvi ir lygūs savo orumu ir teisėmis. 
Žmogaus teisės yra visuotinės, viena nuo kitos priklau-
somos, nedalomos ir tarpusavyje susijusios. Seksualinė 
orientacija21 ir lytinis identitetas22 yra neatskiriama kie-
kvieno žmogaus orumo ir žmogiškos prigimties dalis ir 
neturi būti diskriminacijos ar prievartos pagrindu. 

Daug pastangų dėta siekiant užtikrinti, kad visų 
seksualinių orientacijų ir bet kurio lytinio identiteto 
21 Seksualinė orientacija yra suprantama kaip kiekvieno asmens 
gilus emocinis, romantiškas ir seksualinis potraukis bei intymūs 
ir lytiniai ryšiai su kitos lyties, tos pačios lyties ar daugiau nei vie-
nos lyties žmonėmis.

22 Lytinis identitetas suprantamas kaip kiekvieno asmens gilūs ir 
individualūs su lytimi susiję potyriai, kurie gali atitikti arba nea-
titikti gimus įgytą lytį, įskaitant asmeninį kūno pajautimą (kuris, 
jeigu pasirenkamas laisva valia, apima kūno išvaizdos ar funk-
cionavimo pakeitimus medicininėmis, chirurginėmis ar kitomis 
priemonėmis) ir kitas lyties išraiškos priemones, įskaitant apran-
gą, kalbą ir manieras.

žmonės galėtų gyventi su tokiu pat orumu ir pagarba, į 
kuriuos turi teisę visi žmonės. Šiandien daugelis valsty-
bių turi įstatymus ir konstitucijas, garantuojančius teisę 
į lygybę ir nediskriminavimą nepaisant lyties, seksuali-
nės orientacijos ar lytinio identiteto.

Tačiau žmogaus teisių pažeidimai, nukreipti prieš 
asmenis dėl jų faktinės ar numanomos seksualinės 
orientacijos arba lytinio identiteto, yra didžiulė ir pa-
saulyje giliai įsišaknijusi problema. Ji apima neteisėtus 
nužudymus , kankinimus ir nežmonišką elgesį, seksua-
linę prievartą ir išprievartavimus, privataus gyvenimo 
pažeidimus, savavališką laisvės atėmimą, galimybių 
įsidarbinti ir įgyti išsilavinimą atėmimą bei didelę dis-
kriminaciją naudojantis kitomis žmogaus teisėmis. Šie 
pažeidimai dažnai yra susiję su kitomis smurto, nea-
pykantos, diskriminacijos ir atskirties formomis, susi-
jusiomis, pavyzdžiui, su rasės, amžiaus, religinių įsiti-
kinimų, negalios arba ekonominiu, socialiniu ar kitu 
statusu. 

Daugelis valstybių ir visuomenių primeta asmenims 
seksualinės orientacijos normas pasitelkdamos papro-
čius, teisę ir prievartą bei siekia kontroliuoti, kokius jie 
patiria asmeninius santykius ir kaip jie save identifikuo-
ja. Seksualumo kontrolė išlieka didžiausia jėga, slypin-
čia už besitęsiančios prievartos lyties pagrindu ir lyčių 
nelygybės. 

 
Tarptautinėje sistemoje daug pasiekta lyčių lygy-

bės, apsaugos nuo smurto visuomenėje, bendruome-
nėje ir šeimoje srityse. Be to, pagrindiniai Jungtinių 
Tautų žmogaus teisių mechanizmai patvirtino valstybių 



24
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

pareigą užtikrinti efektyvią apsaugą visiems žmonėms 
nuo diskriminacijos dėl seksualinės orientacijos arba 
lytinio identiteto. Tačiau iki šiol tarptautinis atsakas į 
žmogaus teisių pažeidimus seksualinės orientacijos 
arba lytinio identiteto pagrindu buvo fragmentiškas ir 
nenuoseklus. 

 
 Siekiant panaikinti šiuos trūkumus, būtinas nuo-

seklus plataus tarptautinių žmogaus teisių režimo ir jo 
taikymo seksualinės orientacijos ir lytinio identiteto at-
žvilgiu supratimas. Siekiant skatinti gerbti ir apsaugoti 
visas žmogaus teises visiems asmenims lygiais ir nedis-
kriminaciniais pagrindais, labai svarbu suderinti ir išaiš-
kinti valstybės įsipareigojimus tarptautinių žmogaus 
teisių požiūriu. 

Tarptautinė juristų komisija ir Tarptautinė žmo-
gaus teisių tarnyba, žmogaus teisių gynimo organiza-
cijų vardu ėmėsi projekto sukurti tarptautinių teisinių 
principų rinkinį dėl tarptautinės teisės taikymo žmo-
gaus teisių pažeidimų dėl seksualinės orientacijos ir ly-
tinio identiteto atžvilgiu, kad valstybių įsipareigojimai 
žmogaus teisėms taptų aiškesni ir darnesni. 

Šiuos Principus kūrė, diskutavo ir tobulino žymių 
žmogaus teisių ekspertų grupė. Po ekspertų susitiki-
mo, vykusio 2006 m. lapkričio 6–9 dienomis Indonezi-
joje, Džokjakartoje, Gadjah Mada universitete, 29 žy-
mūs ekspertai iš 25 šalių, turėdami skirtingą išsilavinimą 
ir gilias žmogaus teisių srities žinias, vieningai priėmė 
Džokjakartos principus dėl tarptautinių žmogaus teisių 
taikymo seksualinės orientacijos ir lytinio identiteto at-
žvilgiu. 

Susitikimo pranešėjas profesorius Michael O‘Fla-
herty labai prisidėjo prie Principų projekto kūrimo ir 
tobulinimo. Jo atsidavimas ir nenuilstamos pastangos 
daug prisidėjo prie sėkmingo principų paruošimo.

Džokjakartos principai apima platų žmogaus teisių 
standartų ir jų taikymo seksualinės orientacijos ir lytinio 
identiteto atžvilgiu spektrą. Principai patvirtina pirminį 
valstybių įsipareigojimą įgyvendinti žmogaus teisių rei-
kalavimus. Kiekvienas Principas lydimas išsamių reko-
mendacijų valstybėms. Ekspertai taip pat pabrėžia, kad 
visi subjektai yra atsakingi už žmogaus teisių skatinimą 
ir gynimą. Papildomos rekomendacijos yra skirtos ki-
tiems subjektams, įskaitant JT žmogaus teisių sistemą, 
nacionalines žmogaus teisių institucijas, žiniasklaidą, 
nevyriausybines organizacijas ir finansinius rėmėjus.

Ekspertai sutinka, kad Džokjakartos principai at-
spindi dabartinę tarptautinių žmogaus teisių padėtį, 
kiek tai susiję su seksualine orientacija ir lytiniu identi-
tetu. Jie taip pat pripažįsta, kad toliau vystantis žmo-
gaus teisių sistemai gali atsirasti naujų valstybių įsipa-
reigojimų. 

Džokjakartos principai patvirtina privalomus tarp-
tautinius teisinius standartus, kurių privalo laikytis vi-
sos valstybės. Jie žada naują ateitį, kurioje visi žmonės, 
gimę lygūs savo orumu ir teisėmis, gali naudotis šia 
brangia prigimtine teise. 

Sonia Onufer Corrêa  vitit muntarbhorn
Pirmininkė                  Pirmininkas



25
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI



26
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

PReAmbulė

mes, tarptautinė ekspertų 
grupė dėl tarptautinių 
žmogaus teisių ir 
seksualinės orientacijos 
bei lytinio identiteto 

PRISImINDAmI, kad visi žmonės gimsta laisvi ir lygūs 
savo orumu ir teisėmis ir kad kiekvienas turi teisę nau-

dotis žmogaus teisėmis be jokių skirtumų, pavyzdžiui, 
dėl rasės, odos spalvos, lyties, kalbos, religijos, politinių 
ar kitokių įsitikinimų, nacionalinės ar socialinės kilmės, 
turtinio, gimimo ar kitokio statuso;

SuNeRImę, kad smurtas, priekabiavimas, diskrimina-
cija, atskirtis, stigmatizavimas ir išankstinės nuostatos 
yra nukreiptos prieš žmones visuose pasaulio regionuo-
se dėl jų seksualinės orientacijos arba lytinio identiteto, 
kad šios neigiamos patirtys yra susijusios ir su diskrimi-
nacija dėl lyties, rasės, amžiaus, religinių įsitikinimų, ne-
galios, sveikatos būklės ir ekonominės padėties, ir kad 
tokia prievarta, priekabiavimas, diskriminacija, atskirtis, 
stigmatizavimas ir išankstinis nusistatymas pažeidžia 
nukentėjusių asmenų neliečiamumą ir orumą, gali su-
menkinti jų savo vertės ir bendruomeniškumo jausmą 
bei versti slėpti arba slopinti savo identitetą ir gyventi 
baimėje bei neregimybėje; 

SuvOKDAmI, kad istoriškai žmonės patyrė šiuos žmo-
gaus teisių pažeidimus dėl to, kad jie yra arba laikomi 
lesbietėmis, gėjais arba biseksualais dėl jų abipusiu 
noru pagrįsto seksualinio ryšio su tos pačios lyties as-
menimis, arba todėl, kad jie yra arba laikomi transsek-
sualais, tarpinės lyties asmenimis, arba hermafroditais, 
arba priklauso socialinei grupei, kurios tam tikrose vi-
suomenės grupėse identifikuojamos pagal seksualinę 
orientaciją arba lytinį identitetą; 

SuPRASDAmI „seksualinę orientaciją“ kaip kiekvieno 
asmens gilų emocinį, romantišką ir seksualinį potraukį 
bei intymius ir lytinius ryšius su kitos lyties, tos pačios 
lyties ar daugiau nei vienos lyties žmonėmis;



27
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

SuPRASDAmI „lytinį identitetą“ kaip kiekvieno asmens 
giliai jaučiamus ir individualius su lytimi susijusius poty-
rius, kurie gali atitikti arba neatitikti gimimu įgytą lytį, 
įskaitant asmeninį kūno pajautimą (kuris, jeigu pasiren-
kamas laisva valia, apima kūno išvaizdos ar funkcionavi-
mo pakeitimus medicininėmis, chirurginėmis ar kitomis 
priemonėmis) ir kitas lyties išraiškos priemones, įskai-
tant aprangą, kalbą ir manieras;

PASTebėDAmI, kad tarptautinės žmogaus teisės 
įtvirtina, kad visi asmenys, nepaisant jų seksualinės 
orientacijos arba lytinio identiteto, turi teisę naudo-
tis visomis žmogaus teisėmis, kad, taikant egzistuo-
jančias žmogaus teises, reikia atsižvelgti į konkrečią 
skirtingų seksualinių orientacijų ir skirtingo lytinio 
identiteto žmonių padėtį ir patirtį ir kad, atliekant vi-
sus su vaikais susijusius veiksmus, pirmiausia turi būti 
atsižvelgiama į vaiko interesus, ir vaikas, kuris geba tu-
rėti savo nuomonę, turi teisę ją laisvai išsakyti, tokiai 
nuomonei suteikiant tokią svarbą, kuri atitiktų vaiko 
amžių ir brandą; 

PAŽymėDAmI, kad tarptautinės žmogaus teisės ab-
soliučiai draudžia diskriminaciją, trukdančią naudotis 
visomis žmogaus teisėmis, pilietinėmis, kultūrinėmis, 
ekonominėmis, politinėmis ir socialinėmis, kad pa-
garba seksualinėms teisėms, seksualinei orientacijai 
ir lytiniam identitetui yra neatskiriama moterų ir vyrų 
lygybės įgyvendinimo dalis ir kad valstybės turi imtis 
priemonių, skirtų išankstinėms nuostatoms ir papro-
čiams, susijusiems su tam tikros lyties žemesne padė-
timi ar viršenybe arba stereotipiniais vyrų ir moterų 
vaidmenimis, pašalinti, kad tarptautinė bendruomenė 

pripažino teisę laisvai ir atsakingai priimti sprendimus 
seksualiniais klausimais, įskaitant seksualinę ir repro-
dukcinę sveikatą, be jokios prievartos, diskriminacijos 
ar smurto; 

PRIPAŽINDAmI, kad labai svarbu susisteminti tarptau-
tines žmogaus teises, susijusias su jos taikymu skirtin-
goms seksualinėms mažumoms ir skirtingo lytinio iden-
titeto asmenims; 

PRIPAŽINDAmI, kad šis sisteminimas turi remtis da-
bartinėmis tarptautinėmis žmogaus teisėmis, kurios 
turės būti reguliariai peržiūrimos, siekiant atsižvelgti 
į tarptautinės teisės ir jos taikymo skirtingų seksuali-
nių orientacijų ir skirtingo lytinio identiteto žmonėms 
pasikeitimus bėgant laikui skirtinguose regionuose ir 
šalyse.

Po ekspertų susitikimo, 
vykusio 2006 m. 
lapkričio 6–9 d. 
Džokjakartoje, 
Indonezijoje,
priimame šiuos principus:



28
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI



29
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

Po ekspertų susitikimo, 
vykusio 2006 m. 
lapkričio 6–9 d. 
Džokjakartoje, 
Indonezijoje,
priimame šiuos principus:

1 PRINCIPAS 
ŽmOgAuS TeISIų vISuOTINumAS 

Visi žmonės gimsta laisvi ir lygūs savo orumu ir teisėmis. 
Visų seksualinių orientacijų ir bet kurio lytinio identiteto 
žmonės turi teisę naudotis visomis žmogaus teisėmis. 

vAlSTybėS TuRI:

A. Į savo nacionalines konstitucijas ir kitus atitinka-
mus teisės aktus įtraukti žmogaus teisių visuotinumo, 

tarpusavio priklausomumo ir vientisumo principus bei 
užtikrinti praktinį visuotinio naudojimosi žmogaus tei-
sėmis įgyvendinimą; 

b. Pakeisti bet kurį teisės aktą, įskaitant ir baudžia-
mosios teisės, siekiant užtikrinti jo atitikimą visuotiniam 
žmogaus teisių naudojimuisi; 

C. Vykdyti švietimo ir informavimo programas siekiant 
skatinti ir gerinti naudojimąsi visomis žmogaus teisėmis 
visiems žmonėms, neatsižvelgiant į jų seksualinę orien-
taciją ar lytinį identitetą; 

D. Valstybės politikoje ir sprendimų priėmime inte-
gruoti pliuralistinį požiūrį, pripažįstantį ir patvirtinantį 
visų žmogaus identiteto dalių, įskaitant seksualinę orien-
taciją ir lytinį identitetą, tarpusavio ryšį ir vientisumą.

2 PRINCIPAS 

TeISė Į lygybę IR NeDISKRImINAvImą 

Kiekvienas turi teisę naudotis visomis žmogaus tei-
sėmis be jokios diskriminacijos dėl seksualinės orien-
tacijos arba lytinio identiteto. Kiekvienas turi teisę 
į lygybę prieš įstatymą be jokios diskriminacijos dėl 
seksualinės orientacijos arba lytinio identiteto. Kie-
kvienas turi teisę į lygybę prieš įstatymą ir lygią tei-
sinę apsaugą be jokios diskriminacijos, nepaisant to, 
ar tai turės poveikio naudojimuisi kita žmogaus tei-
se. Įstatymai turėtų drausti bet kokią tokio pobūdžio 
diskriminaciją ir garantuoti visiems žmonėms lygią ir 
efektyvią apsaugą nuo jos. 



30
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

Diskriminacija seksualinės orientacijos arba lytinio 
identiteto pagrindu apima bet kokį išskyrimą, suvaržy-
mą ar pirmenybės teikimą dėl seksualinės orientacijos 
arba lytinio identiteto, kuriuo siekiama arba dėl kurio 
netenkama ar sumažinama lygybė prieš įstatymą arba 
vienoda teisinė apsauga, arba galimybė būti pripažin-
tam žmogaus teisių subjektu ir lygiai su visais naudotis 
visomis žmogaus teisėmis ir pagrindinėmis laisvėmis. 
Diskriminaciją dėl seksualinės orientacijos arba lytinio 
identiteto gali, ir kaip dažniausiai nutinka, sustiprina, 
kiti pagrindai, įskaitant lytį, rasę, religinius įsitikinimus, 
sveikatos būklę ir ekonominę padėtį. 

vAlSTybėS TuRI:

A. Į nacionalines konstitucijas ir kitus atitinkamus tei-
sės aktus įtraukti lygybės ir nediskriminavimo dėl sek-
sualinės orientacijos ir lytinio identiteto principus, jeigu 
dar nėra jų ten įtvirtinusios, įskaitant teisės aktų pakei-
timą ir išaiškinimą, bei užtikrinti efektyvų šių principų 
įgyvendinimą; 

b. Panaikinti baudžiamąsias ir kitas teisines normas, 
draudžiančias arba dėl savo poveikio naudojamas už-
drausti apibusiu sutikimu grindžiamus seksualinius ry-
šius tarp tos pačios lyties asmenų, sulaukusių nustatyto 
amžiaus, ir užtikrinti, kad toks pat amžius būtų nusta-
tytas tiek tos pačios lyties, tiek skirtingų lyčių seksuali-
niams ryšiams; 

C. Priimti atitinkamus teisės aktus arba kitas priemo-
nes, skirtas panaikinti diskriminaciją dėl seksualinės 

orientacijos ir lytinio identiteto viešajame ir privačiame 
sektoriuje; 

D. Imtis atitinkamų priemonių, kad užtikrinti skirtin-
gos seksualinės orientacijos ir lytinio identiteto asmenų 
pažangą, kuri yra reikalinga užtikrinti šių grupių ar as-
menų lygybei naudojantis žmogaus teisėmis. Šios prie-
monės neturėtų būti laikomos diskriminacinėmis; 

e. Kovodamos su diskriminacija dėl seksualinės ori-
entacijos ir lytinio identiteto, atsižvelgti į tai, kaip to-
kia diskriminacija gali sietis su kitomis diskriminacijos 
rūšimis; 

f. Imtis visų reikiamų priemonių, įskaitant švietimo ir 
mokymo programas, siekiant panaikinti išankstinį nu-
sistatymą ar juo pagrįstą elgesį, kuris yra susijęs su įsi-
tikinimu, kad tam tikros seksualinės orientacijos, lytinio 
identiteto arba lyties išraiškos žmonės užima žemesnę 
arba aukštesnę padėtį kitų atžvilgiu. 

3 PRINCIPAS
TeISė būTI PRIPAŽINTAm TeISėS SubJeKTu

Kiekvienas, kad ir kur būtų, turi teisę būti pripažintas 
teisinių santykių subjektu. Skirtingų seksualinių orien-
tacijų ir skirtingo lytinio identiteto žmonės naudojasi 
savo teisnumu ir veiksnumu visose gyvenimo srityse. 
Kiekvieno asmens pasirinkta seksualinė orientacija 
ir lytinis identitetas yra neatskiriama jo asmenybės 
dalis ir yra vienas iš svarbiausių asmeninio apsispren-
dimo, orumo ir laisvės aspektų. Niekam priverstinai 



31
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

neatliekamos medicininės procedūros, įskaitant lyties 
keitimo operaciją, sterilizaciją arba hormoninį gydy-
mą, kaip sąlyga jų lytiniam identitetui pripažinti. Joks 
statusas, kaip pavyzdžiui, santuoka ar tėvystė, nega-
li būti pagrindu teisiškai nepripažinti asmens lytinio 
identiteto. Niekas neturi patirti spaudimo slėpti, slo-
pinti arba neigti savo seksualinę orientaciją arba lytinį 
identitetą. 

vAlSTybėS TuRI:

A. Užtikrinti, kad visiems asmenims, be jokios diskri-
minacijos dėl seksualinės orientacijos ir lytinio identi-
teto, būtų suteikiamas civilinis veiksnumas ir galimybė 
naudotis šiuo veiksnumu, įskaitant lygias teises sudaryti 
sutartis ir valdyti, turėti ir įgyti (įskaitant paveldėjimą), 
naudotis ir valdyti nuosavybę; 

b. Imtis visų reikiamų įstatymų leidybos, adminis-
tracinių ir kitų priemonių, siekiant užtikrinti, kad būtų 
gerbiamas ir teisiškai pripažįstamas kiekvieno asmens 
pasirinktas lytinis identitetas;

C. Imtis visų reikalingų įstatymų leidybos, administra-
cinių ir kitų priemonių, siekiant užtikrinti, kad egzistuo-
tų procedūros, pagal kurias valstybės išduodamuose 
asmens tapatybės dokumentuose, kuriuose nurodoma 
asmens lytis (įskaitant gimimo liudijimus, pasus, elek-
troninius įrašus ir kitus dokumentus), būtų nurodytas 
asmens pasirinktas lytinis identitetas; 

D. Užtikrinti, kad šios procedūros būtų veiksmingos, 

nešališkos ir nediskriminuojančios ir kad būtų užtikrinta 
pagarba atitinkamo asmens orumui ir privatumui; 

e. Užtikrinti, kad tokie asmens tapatybės dokumentų 
pakeitimai būtų pripažįstami visais atvejais, kai įstaty-
mas arba policija gali reikalauti nustatyti arba nurodyti 
asmens lytį; 
 
f. Vykdyti tikslines programas, skirtas teikti sociali-
nę paramą visiems asmenims ketinantiems ar keičian-
tiems lytį. 

4 PRINCIPAS 
TeISė Į gyvybę

Kiekvienas turi teisę į gyvybę. Niekam negali būti sava-
vališkai atimta gyvybė, įskaitant gyvybės atėmimą dėl 
seksualinės orientacijos arba lytinio identiteto. Jokiam 
asmeniui neturi būti skiriama mirties bausmė už abipu-
siu sutikimu grindžiamus seksualinius ryšius tarp nu-
statyto amžiaus sulaukusių asmenų arba už seksualinę 
orientaciją arba lytinį identitetą. 

vAlSTybėS TuRI:

A. Panaikinti visas nusikaltimų rūšis, kurios turi tikslą 
arba poveikį, draudžiantį abipusiu sutikimu grindžiamus 
seksualinius ryšius tarp tos pačios lyties asmenų, kurie 
yra sulaukę nustatyto amžiaus, ir, kol tokios nuostatos 
nebus panaikintos, netaikyti mirties bausmės pagal jas 
nuteistiems asmenims; 



32
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

b. Panaikinti mirties nuosprendžius ir išlaisvinti visus 
asmenis, laukiančius mirties bausmės už nusikaltimus, 
susijusius su abipusiu sutikimu grindžiamais seksuali-
niais veiksmais tarp dviejų nustatyto amžiaus sulauku-
sių žmonių; 

C. Nutraukti visus valstybės finansuojamus arba to-
leruojamus pasikėsinimus į žmonių gyvybę dėl seksu-
alinės orientacijos arba lytinio identiteto ir užtikrinti, 
kad tokie pasikėsinimai, nepaisant to, ar juos atlieka 
valstybės pareigūnai, ar kitas asmuo, ar grupė, būtų 
gerai ištirti ir kad, radus tinkamų įrodymų, atsakingi 
asmenys būtų persekiojami, nuteisti ir tinkamai nu-
bausti. 

5 PRINCIPAS
TeISė Į ASmeNS NelIečIAmumą 

Kiekvienas asmuo, nepaisant jo seksualinės orientaci-
jos ar lytinio identiteto, turi teisę į asmens neliečiamu-
mą ir valstybės apsaugą nuo smurto ar kūno sužalojimų 
neatsižvelgiant į tai, ar tai atliko valstybės pareigūnai, 
kitas asmuo ar grupė asmenų. 

vAlSTybėS TuRI:

A. Imtis visų reikiamų kontrolės ir kitų priemonių, kad 
užkirsti kelią ir apsaugoti nuo visų galimų su seksualine 
orientacija ir lytiniu identitetu susijusių smurto ir perse-
kiojimo rūšių; 

b. Imtis visų reikiamų įstatymų leidybos priemonių, 
kad numatyti tinkamas bausmes už smurtą, grasinimą 
smurtu, skatinimą smurtauti ir panašų persekiojimą dėl 
seksualinės orientacijos arba lytinio identiteto, nukreip-
tą prieš asmenį ar asmenų grupę visose gyvenimo srity-
se, įskaitant šeimą; 

C. Imtis visų reikiamų įstatymų leidybos, administraci-
nių ir kitų priemonių, siekiant užtikrinti, kad aukos sek-
sualinė orientacija arba lytinis identitetas nebūtų prie-
žastimi tokiam smurtui pateisinti, atleisti nuo bausmės 
už tokį smurtą ar ją sušvelninti; 

D. Užtikrinti, kad tokie smurto atvejai būtų gerai iš-
tirti ir, radus tinkamų įrodymų, atsakingi asmenys būtų 
persekiojami, nuteisti ir tinkamai nubausti, o aukoms 
būtų suteiktas tinkamas žalos atlyginimas, įskaitant 
kompensaciją; 
 
e. Vykdyti visuomenės ir potencialių smurtautojų in-
formavimo kampanijas siekiant kovoti su išankstiniu 
nusistatymu, kuris yra smurto, susijusio su seksualine 
orientacija ir lytiniu identitetu, priežastis. 

6 PRINCIPAS 
TeISė Į PRIvATumą

Kiekvienas asmuo, nepaisant jo seksualinės orientacijos 
ir lytinio identiteto, turi teisę į privatumą, be savavališ-
ko arba neteisėto kišimosi į jį, įskaitant jo šeiminį gyve-
nimą, buitį ar susirašinėjimą bei apsaugą nuo neteisėto 



33
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

kėsinimosi į jo orumą ir reputaciją. Teisė į privatumą pa-
prastai apima ir asmens pasirinkimą atskleisti arba ne-
atskleisti informaciją dėl savo seksualinės orientacijos 
arba lytinio identiteto, taip pat sprendimus ir pasirinki-
mus, susijusius tiek su asmens kūnu, tiek su abipusiu su-
tikimu grindžiamais seksualiniais ir kitais ryšiais su kitais 
asmenimis. 

vAlSTybėS TuRI:

A. Imtis visų reikiamų įstatymų leidybos, administra-
cinių ir kitų priemonių, siekiant užtikrinti kiekvieno as-
mens teisę, neatsižvelgiant į jo seksualinę orientaciją 
arba lytinį identitetą, ir be jokio savavališko įsikišimo 
naudotis privačia erdve, intymiais sprendimais ir žmo-
nių santykiais, įskaitant abipusiu sutikimu grindžiamus 
seksualinius ryšius tarp nustatyto amžiaus sulaukusių 
asmenų; 

b. Panaikinti visus įstatymus, kriminalizuojančius abi-
pusiu sutikimu grindžiamus seksualinius ryšius tarp tos 
pačios lyties asmenų, sulaukusių nustatyto amžiaus, ir 
užtikrinti, kad šis amžius būtų vienodas tiek tos pačios 
lyties, tiek skirtingų lyčių seksualiniams ryšiams; 

C. Užtikrinti, kad baudžiamosios ir kitos visuotinai 
taikomos teisinės nuostatos nebūtų taikomos taip, kad 
de facto kriminalizuotų abipusiu sutikimu grindžiamus 
seksualinius ryšius tarp tos pačios lyties asmenų, sulau-
kusių nustatyto amžiaus; 

D. Panaikinti bet kokius įstatymus, draudžiančius ar 

kriminalizuojančius lytinio identiteto išraišką, įskaitant 
aprangą, kalbą ar manieras, arba panaikinančius gali-
mybę pakeisti savo kūną kaip priemonę savo lytiniam 
identitetui išreikšti; 

e. Išlaisvinti visus asmenis, kuriems taikomas kardo-
masis suėmimas dėl padaryto nusikaltimo, jeigu jų su-
laikymas yra susijęs su abipusiu sutikimu grindžiamais 
seksualiniais ryšiais tarp nustatyto amžiaus sulaukusių 
asmenų arba jų lytiniu identitetu; 

f. Užtikrinti, esant įprastoms aplinkybėms, visų asme-
nų teisę rinktis kada, kam ir kaip atskleisti informaciją, 
susijusią su jų seksualine orientacija arba lytiniu identi-
tetu, ir saugoti visus asmenis nuo kitų asmenų savava-
liško ir nepageidaujamo informacijos atskleidimo arba 
bauginimo ją atskleisti. 

 
7 PRINCIPAS 
TeISė NePATIRTI SAvAvAlIšKO lAISvėS 
ATėmImO 
 
Niekas neturi būti savavališkai suimtas ar sulaikytas. 
Suėmimas ar sulaikymas dėl seksualinės orientacijos ar 
lytinio identiteto, neatsižvelgiant į tai, ar tai yra atlieka-
ma teismo leidimu, ar kitaip, yra savavališkas. Visi suim-
ti asmenys, nepaisant jų seksualinės orientacijos arba 
lytinio identiteto, turi lygias teises būti informuoti apie 
suėmimo priežastis ir kaltinimų pobūdį, nedelsiant būti 
pristatyti į teismą ir kreiptis į teismą, kad šis nustatytų 
suėmimo teisėtumą, neatsižvelgiant į tai, kad jis kaltina-
mas kokiu nors teisės pažeidimu. 



34
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

vAlSTybėS TuRI:

A. Imtis visų reikiamų įstatymų leidybos, administra-
cinių ir kitų priemonių, siekiant užtikrinti, kad asmens 
seksualinė orientacija arba lytinis identitetas jokiomis 
aplinkybėmis netaptų suėmimo ar sulaikymo pagrindu, 
įskaitant neaiškiai suformuluotas baudžiamosios teisės 
nuostatas, kurios skatina diskriminuojantį taikymą arba 
kitaip suteikia pagrindą suimti išankstinio nusistatymo 
pagrindu; 

b. Imtis visų reikiamų įstatymų leidybos, administra-
cinių ir kitų priemonių, siekiant užtikrinti, kad visi suimti 
asmenys, nepaisant jų seksualinės orientacijos arba lyti-
nio identiteto, turėtų lygias teises būti informuoti apie 
suėmimo priežastis ir kaltinimų pobūdį ir, nepaisant to, 
ar jiems pateikti kokie nors kaltinimai, nedelsiant būti 
pristatyti į teismą ir kreiptis į teismą, kad šis nustatytų 
jų suėmimo teisėtumą; 

C. Vykdyti mokymo ir informavimo programas, 
skirtas šviesti policijos ir kitų teisėsaugos institucijų 
pareigūnus apie savavališką suėmimą ir sulaikymą 
dėl asmens seksualinės orientacijos arba lytinio iden-
titeto; 

D. Saugoti tikslius ir naujus įrašus apie visus suėmi-
mus ir sulaikymus, nurodant sulaikymo datą, vietą ir 
priežastį, ir užtikrinti nepriklausomą visų sulaikymo vie-
tų priežiūrą, atliekamą institucijų, kurios yra tinkamai 
įgaliotos ir apsirūpinusios įranga, kad galėtų nustatyti, 
kurių sulaikymų motyvais galėjo būti asmens seksuali-
nė orientacija arba lytinis identitetas. 

8 PRINCIPAS
TeISė Į TeISINgą TeISmą 

Kiekvienas turi teisę, kad, nustatant jo teises ir pareigas 
bei jam pareiškus baudžiamąjį kaltinimą, jo bylą teisin-
gai ir viešai išnagrinėtų kompetentingas, nepriklauso-
mas ir nešališkas teismas be jokios diskriminacijos dėl 
seksualinės orientacijos ar lytinio identiteto. 

vAlSTybėS TuRI:

A. Imtis visų reikalingų įstatymų leidybos, administra-
cinių ir kitų priemonių, siekiant uždrausti ir panaikinti 
išankstiniu nusistatymu grindžiamą elgesį dėl seksuali-
nės orientacijos arba lytinio identiteto kiekvienoje teis-
minio proceso stadijoje, civiliniame ir baudžiamajame 
procese ir kituose teisminiuose ir administraciniuose 
procesuose, kurių metu nustatomos teisės ir pareigos, 
ir užtikrinti, kad nebūtų suabejota nė vieno asmens 
patikimumu arba jo kaip šalies, liudytojo, advokato ar 
sprendimus priimančio asmens reputacija dėl jo seksu-
alinės orientacijos arba lytinio identiteto; 

b. Imtis visų būtinų ir pagrįstų veiksmų, kad apsaugo-
ti asmenis nuo baudžiamojo persekiojimo arba civilinių 
procesų, kurie visiškai ar iš dalies būtų pagrįsti išanksti-
niu nusistatymu, susijusiu su seksualine orientacija arba 
lytiniu identitetu; 
 
C. Vykdyti mokymo ir informavimo programas, skir-
tas teisėjams, teismų personalui, prokurorams, advo-



35
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

katams ir kitiems asmenims apie tarptautinius žmo-
gaus teisių standartus ir lygybės bei nediskriminavimo 
principus, įskaitant nediskriminavimą dėl seksualinės 
orientacijos ir lytinio identiteto. 

9 PRINCIPAS 
TeISė Į humANIšKą elgeSĮ SuėmImO meTu

Su kiekvienu asmeniu, kuriam atimta laisvė, turi būti 
elgiamasi humaniškai ir gerbiant prigimtinį žmogaus 
asmenybės orumą. Seksualinė orientacija ir lytinis iden-
titetas yra neatskiriama kiekvieno asmens orumo dalis. 

vAlSTybėS TuRI:

A. Užtikrinti, kad sulaikymas nesukeltų didesnės as-
menų atskirties dėl jų seksualinės orientacijos ar lytinio 
identiteto, kad jiems dėl to nekiltų smurto, blogo elgesio 
arba fizinės, psichinės arba seksualinės prievartos rizika; 

b. Užtikrinti tinkamą medicininę priežiūrą ir advoka-
to paslaugas, atitinkančias sulaikytų asmenų poreikius, 
pripažįstant visus ypatingus asmenų poreikius dėl jų 
seksualinės orientacijos ar lytinio identiteto, įskaitant 
susijusius su reprodukcine sveikata, prieiga prie infor-
macijos apie ŽIV ir AIDS ir jų galimybe naudotis hormo-
niniu ar kitu gydymu bei, asmeniui pageidaujant, lyties 
keitimo procedūromis; 

C. Kiek įmanoma, užtikrinti, kad visi įkalintieji daly-
vautų priimant sprendimus dėl jų sulaikymo vietos, kuri 

būtų tinkama kalėti atsižvelgiant į jų seksualinę orienta-
ciją ir lytinį identitetą; 

D. Imtis apsaugos priemonių, kad užtikrinti saugumą 
visiems asmenims, kuriems kyla grėsmė patirti smurtą 
ar prievartą dėl jų seksualinės orientacijos, lytinio iden-
titeto ar lyties išraiškos, bei užtikrinti, kad, kiek įmano-
ma praktiniu požiūriu, tokios apsaugos priemonės ne-
suvaržytų jų teisių labiau negu kitų kalinių; 

e. Užtikrinti, kad sutuoktinių lankymas, jeigu toks leidžia-
mas, būtų suteiktas vienodomis sąlygomis visiems kali-
niams ir sulaikytiesiems, neatsižvelgiant į jų partnerio lytį; 

f. Sudaryti sąlygas vykdyti nepriklausomą sulaikymo 
vietų monitoringą, valstybės institucijoms ir nevyriausy-
binėms organizacijoms, taip pat organizacijoms, dirban-
čioms seksualinės orientacijos ir lytinio identiteto srityse; 

g. Vykdyti mokymo ir informavimo programas kalėjimų 
personalui ir visiems kitiems viešo ir privataus sektoriaus 
pareigūnams, dirbantiems sulaikymo vietose, apie lygy-
bės ir nediskriminavimo principus, įskaitant nediskrimina-
vimą dėl seksualinės orientacijos ir lytinio identiteto. 

10 PRINCIPAS 
TeISė NePATIRTI KANKINImų IR ŽIAuRAuS, 
NeŽmONIšKO AR ŽemINANčIO ORumą elgeSIO 
AR bAuSmėS            

Niekas negali būti kankinamas arba patirti žiaurų, ne-
žmonišką ar žeminantį jo orumą elgesį arba būti taip 



36
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

baudžiamas, taip pat dėl priežasčių, susijusių su asmens 
seksualine orientacija ar lytiniu identitetu. 

vAlSTybėS TuRI:

A. Imtis visų įstatymų leidybos, administracinių ir kitų 
priemonių, kad užkirsti kelią ir apsaugoti asmenis nuo 
kankinimų, žiauraus, nežmoniško ar žeminančio elge-
sio arba bausmės, atsiradusių dėl priežasčių, susijusių 
su aukos seksualine orientacija ar lytiniu identitetu bei 
tokių veiksmų kurstymo; 

b. Imtis visų reikiamų priemonių, kad nustatyti kanki-
nimų ir žiauraus, nežmoniško ar žeminančio elgesio ar 
bausmių, atsiradusių dėl priežasčių, susijusių su seksu-
aline orientacija ar lytiniu identitetu, aukas ir pasiūlyti 
tinkamas teisinės gynybos priemones, įskaitant žalos ir 
nuostolių atlyginimą ir, kai tinkama, medicininę ir psi-
chologinę pagalbą; 

C. Vykdyti mokymo ir informavimo programas poli-
cijos, kalėjimų personalui ir kitiems viešojo ir privataus 
sektoriaus pareigūnams, kurių pareigos sudaro galimy-
bę atlikti arba užkirsti kelią tokiems veiksmams. 

11 PRINCIPAS 
TeISė Į APSAugą NuO vISų RūšIų IšNAuDOJImO 
IR PReKybOS ŽmONėmIS 

Kiekvienas turi teisę į apsaugą nuo prekybos žmo-
nėmis ir kitų išnaudojimo rūšių, įskaitant, bet neap-

siribojant, seksualiniu išnaudojimu, dėl faktinės ar 
numanomos asmens seksualinės orientacijos ar lyti-
nio identiteto. Priemonės, skirtos prekybai žmonė-
mis užkirsti, apima faktorius, dėl kurių padidėja pa-
žeidžiamumas, įskaitant įvairias lygybės pažeidimų 
ir diskriminacijos rūšis dėl faktinės ar numanomos 
seksualinės orientacijos ar lytinio identiteto arba šio, 
arba kito identiteto išraišką. Tokios priemonės neturi 
prieštarauti asmenų, kuriems kyla prekybos žmonė-
mis rizika, žmogaus teisėms. 

vAlSTybėS TuRI:

A. Imtis visų įstatymų leidybos, administracinių ir kitų 
prevencinių ir apsaugos priemonių, susijusių su pre-
kyba žmonėmis, pardavimu ir visų rūšių išnaudojimu, 
įskaitant, bet neapsiribojant, seksualiniu išnaudojimu 
dėl faktinės ar numanomos seksualinės orientacijos ar 
lytinio identiteto; 

b. Užtikrinti, kad teisės aktai ar priemonės nekrimina-
lizuotų elgesio, nestigmatizuotų ar kitaip neapsunkintų 
pažeidžiamų asmenų padėties; 

C. Vykdyti teisines, švietimo ir socialines priemo-
nes, paslaugas ir programas, skirtas kovoti su fakto-
riais, kurie padidina tikimybę tapti prekybos žmonė-
mis, pardavimo ir visų rūšių išnaudojimo, įskaitant, 
bet neapsiribojant, seksualiniu išnaudojimu, auka dėl 
seksualinės orientacijos ar lytinio identiteto, įskaitant 
tokius faktorius kaip socialinė atskirtis, diskriminacija, 
šeimos ar kultūrinės bendruomenės atskirtis, finan-



37
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

sinės nepriklausomybės stoka, gyvenamosios vietos 
neturėjimas, diskriminacinis visuomenės požiūris, le-
miantis žemą savigarbą ir apsaugos nuo diskriminaci-
jos stoką, siekiant įgyti būstą, įsikurti, gauti darbą ir 
socialines paslaugas. 

12 PRINCIPAS 
TeISė Į DARbą

Kiekvienas žmogus, be jokios diskriminacijos dėl seksu-
alinės orientacijos ar lytinio identiteto, turi teisę į gar-
bingą ir produktyvų darbą, į teisingas ir palankias darbo 
sąlygas bei apsaugą nuo nedarbo. 

vAlSTybėS TuRI:

A. Imtis visų įstatymų leidybos, administracinių ir kitų 
priemonių, siekiant panaikinti ir uždrausti diskriminaci-
ją dėl seksualinės orientacijos ir lytinio identiteto įsidar-
binant viešajame ir privačiame sektoriuje, įskaitant pro-
fesinį mokymą, darbuotojų pritraukimą, paaukštinimą, 
atleidimą, darbo sąlygas ir atlyginimą; 

b. Pašalinti bet kokią diskriminaciją dėl seksualinės 
orientacijos ar lytinio identiteto, siekiant užtikrinti ly-
gias įdarbinimo ir paaukštinimo galimybes visose vie-
šųjų paslaugų srityse, įskaitant visų lygių valstybės 
tarnybą ir įsidarbinimą tokiose valstybinėse pareigose, 
įskaitant tarnybą policijoje ir kariuomenėje, bei vykdyti 
atitinkamas mokymo ir informavimo programas, skir-
tas pakeisti diskriminuojantį požiūrį. 

13 PRINCIPAS
 TeISė Į SOCIAlINę PARAmą IR KITAS SOCIAlINėS 
APSAugOS PRIemONeS

Kiekvienas turi teisę į socialinę saugą ir kitas socialinės 
apsaugos priemones be jokios diskriminacijos dėl sek-
sualinės orientacijos ar lytinio identiteto. 

vAlSTybėS TuRI:

A. Imtis visų reikalingų įstatymų leidybos, adminis-
tracinių ir kitų priemonių, siekiant užtikrinti lygias gali-
mybes, be jokios diskriminacijos dėl seksualinės orien-
tacijos ar lytinio identiteto, gauti socialinę paramą ir 
kitas socialinės apsaugos priemones, įskaitant išmokas 
darbuotojams, tėvystės atostogas, bedarbio pašalpas, 
sveikatos draudimą ir priežiūrą arba išmokas (taip pat 
ir už su lytiniu identitetu susijusius kūno pakeitimus), 
kitokį socialinį draudimą, šeimos pašalpas, laidojimo 
pašalpas, pensijas ir pašalpas, susijusias su sutuoktinio 
ar partnerio paramos netekimu dėl ligos ar mirties; 
 
b. Užtikrinti, kad vaikai nepatirtų jokios diskriminaci-
jos socialinės apsaugos sistemoje arba skiriant sociali-
nes ar kitas valstybines pašalpas dėl bet kurio jų šeimos 
nario seksualinės orientacijos ar lytinio identiteto; 
Imtis visų reikalingų įstatymų leidybos, administracinių 
ir kitų priemonių, siekiant užtikrinti, kad skurdo mažini-
mo strategijos ir programos būtų prieinamos be jokios 
diskriminacijos dėl seksualinės orientacijos ir lytinio 
identiteto. 



38
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI



39
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

14 PRINCIPAS 
TeISė Į PAKANKAmą gyveNImO lygĮ

Kiekvienas turi teisę į pakankamą pragyvenimo lygį ir 
ypač – į pakankamą mitybą, saugų geriamąjį vandenį, 
pakankamas sanitarines sąlygas ir drabužius bei nuola-
tinį gyvenimo sąlygų gerėjimą be jokios diskriminacijos 
dėl seksualinės orientacijos ar lytinio identiteto. 

vAlSTybėS TuRI:

A. Imtis visų reikiamų įstatymų leidybos, adminis-
tracinių ir kitų priemonių, siekiant užtikrinti lygias gali-
mybes, be jokios diskriminacijos dėl seksualinės orien-
tacijos ar lytinio identiteto, gauti pakankamai maisto, 
saugaus geriamojo vandens, tinkamas sanitarines sąly-
gas ir drabužius. 

15 PRINCIPAS 
TeISė Į PAKANKAmą būSTą

Kiekvienas turi teisę į pakankamą būstą, įskaitant ap-
saugą nuo trėmimo, be jokios diskriminacijos dėl seksu-
alinės orientacijos ar lytinio identiteto. 

vAlSTybėS TuRI:

A. Imtis visų reikalingų įstatymų leidybos, adminis-
tracinių ir kitų priemonių, siekiant užtikrinti valdymo 

teisės apsaugą ir galimybę įgyti įperkamą, tinkamą gy-
venti, prieinamą, kultūriniu požiūriu tinkamą ir saugų 
būstą, įskaitant prieglaudas ir kitą apgyvendinimą ne-
laimės atveju, nepatiriant diskriminacijos dėl seksuali-
nės orientacijos, lytinio identiteto arba santuokinės ar 
šeiminės padėties; 

b. Imtis visų reikiamų įstatymų leidybos, adminis-
tracinių ir kitų priemonių, siekiant uždrausti vykdyti 
iškeldinimus, kurie neatitinka tarptautinių žmogaus 
teisių įsipareigojimų, bei užtikrinti, kad kiekvienas as-
muo, teigiantis, kad buvo pažeista jo teisė į apsaugą 
nuo priverstinio iškeldinimo arba kyla tokio pažeidi-
mo grėsmė, įskaitant teisę persikelti, kuri apima teisę 
pasirinkti geresnės ar vienodos kokybės žemę ir pa-
tenkinamą būstą, galėtų naudotis teisinės gynybos 
priemonėmis nepatiriant diskriminacijos dėl seksuali-
nės orientacijos, lytinio identiteto arba santuokinės ar 
šeiminės padėties; 

C. Užtikrinti lygias teises į žemę ir būsto nuosavybės ir 
paveldėjimo teises be jokios diskriminacijos dėl seksua-
linės orientacijos ar lytinio identiteto; 

D. Vykdyti socialines programas, įskaitant paramos 
programas, siekiant kovoti su faktoriais, susijusiais su 
seksualine orientacija ir lytiniu identitetu, kurie didi-
na pažeidžiamumą gyvenamosios vietos neturėjimo, 
ypač vaikų ir jaunų žmonių, atžvilgiu, įskaitant sociali-
nę atskirtį, smurtą namuose ir kitas smurto rūšis, dis-
kriminaciją, finansinės nepriklausomybės stoką, šeimų 
ir kultūrinių bendruomenių atstūmimą, bei skatina kai-
mynystės paramos ir apsaugos schemas; 



40
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

e. Vykdyti mokymo ir informavimo programas, sie-
kiant užtikrinti, kad atitinkamos įstaigos žinotų ir būtų 
jautrios asmenims, kurie susiduria su benamyste ir soci-
alinėmis kliūtimis dėl seksualinės orientacijos ar lytinio 
identiteto. 

16 PRINCIPAS
TeISė Į mOKSlą

Kiekvienas asmuo turi teisę į išsilavinimą be diskrimina-
cijos ir nepriklausomai nuo asmens seksualinės orienta-
cijos ir lytinio identiteto. 

vAlSTybėS TuRI:

A. Imtis visų reikiamų įstatymų leidybos, administra-
cinių ir kitų priemonių, siekiant užtikrinti lygias teises į 
išsilavinimą ir vienodą elgesį su mokiniais, personalu ir 
mokytojais visoje švietimo sistemoje be jokios diskri-
minacijos dėl seksualinės orientacijos ar lytinio iden-
titeto; 

b. Užtikrinti, kad švietimas būtų nukreiptas į kiekvie-
no mokinio asmenybės, talentų ir protinių bei fizinių 
sugebėjimų vystymą iki aukščiausių potencialių galimy-
bių ir atsižvelgti į visų seksualinių orientacijų ir bet kurio 
lytinio identiteto besimokančiųjų poreikius; 

C. Užtikrinti, kad švietimas būtų nukreiptas į pagarbos 
žmogaus teisėms ir pagarbos kiekvieno vaiko tėvams ir 

šeimos nariams, kultūriniam identitetui, kalbai ir verty-
bėms plėtrą, vyrautų supratimo, taikos, tolerancijos ir 
lygybės dvasia, atsižvelgiant ir gerbiant skirtingas sek-
sualines orientacijas ir lytinį identitetą; 

D. Užtikrinti, kad mokymo metodai, programos ir 
ištekliai tarnautų tam, kad būtų sustiprintas suprati-
mas ir pagarba, inter alia, skirtingoms seksualinėms 
orientacijoms ir lytiniam identitetui, įskaitant su tuo 
susijusius ypatingus mokinių, jų tėvų ir šeimos narių 
poreikius; 

e. Užtikrinti, kad įstatymai ir politika suteiktų tinka-
mą apsaugą skirtingų seksualinių orientacijų ir skir-
tingo lytinio identiteto mokiniams, personalui ir mo-
kytojams nuo visų socialinės atskirties rūšių ir smurto 
mokyklos aplinkoje, įskaitant silpnesniojo bauginimą 
ir persekiojimą; 

f. Užtikrinti, kad mokiniai, patiriantys tokią atskirtį ar 
smurtą, nebūtų nušalinti ar atskirti dėl to, kad siekia-
ma juos apsaugoti, ir kad jų interesai būtų nustatomi ir į 
juos atsižvelgiama jiems patiems dalyvaujant; 
 
g. Imtis visų reikiamų įstatymų leidybos, administra-
cinių ir kitų priemonių, siekiant užtikrinti, kad tvarka 
mokymo institucijose būtų palaikoma gerbiant žmo-
gaus orumą, be jokios diskriminacijos ar bausmių dėl 
mokino seksualinės orientacijos ar lytinio identiteto ar 
jų išraiškos; 

h. Užtikrinti, kad kiekvienas turėtų galimybes ir ište-
klius mokytis visą gyvenimą be jokios diskriminacijos 



41
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

dėl seksualinės orientacijos ar lytinio identiteto, įskai-
tant suaugusius asmenis, kurie jau patyrė tokią diskri-
minaciją švietimo sistemoje. 

17 PRINCIPAS 
TeISė Į geRIAuSIą PASIeKIAmą SveIKATOS lygĮ

Kiekvienas asmuo, be jokios diskriminacijos dėl seksua-
linės orientacijos ar lytinio identiteto, turi teisę į geriau-
sią pasiekiamą fizinės ir psichinės sveikatos lygį. Seksu-
alinė ir reprodukcinė sveikata yra pagrindinis šios teisės 
aspektas. 

vAlSTybėS TuRI:

A. Imtis visų reikiamų įstatymų leidybos, administraci-
nių ir kitų priemonių, siekiant užtikrinti naudojimąsi teise 
į geriausią pasiekiamą sveikatos lygį, be jokios diskrimi-
nacijos dėl seksualinės orientacijos ar lytinio identiteto;

b. Imtis visų reikiamų įstatymų leidybos, administraci-
nių ir kitų priemonių, siekiant užtikrinti, kad visi asmenys 
turėtų prieigą prie sveikatos priežiūros įrenginių, prekių 
ir paslaugų, taip pat susijusių su seksualine ir reprodukci-
ne sveikata bei medicininiais įrašais, be jokios diskrimina-
cijos dėl seksualinės orientacijos ar lytinio identiteto; 

C. Užtikrinti, kad sveikatos priežiūros įrenginiai, pre-
kės ir paslaugos būtų sukurtos tam, kad gerintų svei-
katos būklę ir tenkintų visų asmenų poreikius be jokios 
diskriminacijos dėl seksualinės orientacijos ir lytinio 

identiteto ir kad medicininiai įrašai šiuo požiūriu būtų 
tvarkomi laikantis konfidencialumo; 

D. Kurti ir įgyvendinti programas, skirtas kovai su dis-
kriminacija, išankstiniu nusistatymu ir kitais socialiniais 
faktoriais, kurie kenkia asmenų sveikatai dėl jų seksua-
linės orientacijos ar lytinio identiteto; 

e. Užtikrinti, kad visi asmenys būtų informuoti ir tu-
rėtų teisę apsispręsti dėl medicininio gydymo ir prie-
žiūros, grindžiamą tikru informuoto asmens sutikimu 
be jokios diskriminacijos dėl seksualinės orientacijos ar 
lytinio identiteto;

f. Užtikrinti, kad seksualinės ir reprodukcinės sveika-
tos, švietimo, prevencijos, priežiūros ir gydymo progra-
mos ir paslaugos būtų vykdomos atsižvelgiant į skirtin-
gas seksualines orientacijas ir lytinį identitetą ir būtų 
lygiai prieinamos visiems be jokios diskriminacijos; 

g. Palengvinti asmenų, siekiančių pakeisti kūną dėl 
lyties keitimo, prieigą prie kompetentingo, nediskrimi-
nuojančio gydymo, priežiūros ir paramos; 

h. Užtikrinti, kad visi sveikatos paslaugų tiekėjai elg-
tųsi su klientais ir jų partneriais be jokios diskriminacijos 
dėl seksualinės orientacijos ir lytinio identiteto, įskai-
tant pripažinimą artimaisiais giminaičiais; 

I. Priimti švietimo ir mokymo politikos kryptis ir pro-
gramas, reikalingas tam, kad sveikatos priežiūros 
srityje dirbantys asmenys galėtų padėti suteikti aukš-
čiausio lygio sveikatos priežiūrą visiems asmenims 



42
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

gerbiant kiekvieno asmens seksualinę orientaciją ir 
lytinį identitetą. 

 
18 PRINCIPAS 
APSAugA NuO meDICININėS PRIevARTOS

Niekas negali būti verčiamas patirti jokio medicininio 
ar psichologinio gydymo, procedūrų, patikrinimo arba 
būti priverstinai laikomas medicininėje įstaigoje dėl jo 
seksualinės orientacijos ar lytinio identiteto. Nepaisant 
jokių klasifikacijų, priešingai, asmens seksualinė orien-
tacija ir lytinis identitetas patys savaime nėra liga ir ne-
turi būti gydomi ar slopinami. 

vAlSTybėS TuRI:

A. Imtis visų reikiamų įstatymų leidybos, administra-
cinių ir kitų priemonių, siekiant užtikrinti apsaugą nuo 
žalingos medicininės praktikos dėl seksualinės orien-
tacijos ar lytinio identiteto, taip pat dėl stereotipų, at-
siradusių kultūroje ar kitaip, susijusių su elgesiu, fizine 
išvaizda ar lyčių normų suvokimu; 

b. Imtis visų reikiamų įstatymų leidybos, administra-
cinių ir kitų priemonių, siekiant užtikrinti, kad nei vieno 
vaiko kūnas nebūtų nepataisomai pakeistas medicini-
nėmis procedūromis, siekiant primesti lytinį identitetą 
be visiško, laisvo ir informuoto vaiko sutikimo atsižvel-
giant į vaiko amžių ir brandą ir laikantis principo, kad 
visi su vaikais susiję veiksmai turi būti atliekami visų pir-
ma atsižvelgiant į vaiko interesus; 

C. Sukurti vaiko apsaugos mechanizmus, dėl kurių nė 
vienam vaikui nekiltų rizika patirti ir nė vienas vaikas ne-
patirtų medicininės prievartos; 

D. Užtikrinti skirtingų seksualinių orientacijų ir lytinių 
identitetų asmenų apsaugą nuo neetiškų ar priversti-
nių medicininių procedūrų ar tyrimų, įskaitant vakcinas, 
gydymą ar mikrobicidus, skirtus ŽIV, AIDS ar kitoms li-
goms gydyti; 

e. Peržiūrėti ir pakeisti visas sveikatos finansavimo 
nuostatas ar programas, taip pat skirtas pagalbos vys-
tymui, kurios gali skatinti, palengvinti ar kitaip sudaryti 
sąlygas tokiai prievartai; 

f. Užtikrinti, kad joks medicininis ar psichologinis gy-
dymas ar konsultavimas tiesiogiai ar netiesiogiai nepri-
pažintų seksualinės orientacijos ir lytinio identiteto liga, 
kurią reikėtų gydyti ar slopinti. 

19 PRINCIPAS 

TeISė TuRėTI NuOmONę IR Ją ReIKšTI

Kiekvienas asmuo, nepaisant jo seksualinės orientacijos 
ir lytinio identiteto, turi teisę į nuomonę ir jos išreiškimą. 
Tai apima identiteto ir asmenybės raiškos (kalbos, elg-
senos, aprangos, kūno požymių, vardo pasirinkimo ar 
kt.) priemones, taip pat laisvę ieškoti, gauti ir perduoti 
visų rūšių informaciją bei idėjas, įskaitant informaciją, 
susijusią su žmogaus teisėmis, seksualine orientacija ir 
lytiniu identitetu, bet kokiomis priemonėmis, nepaisant 
valstybių sienų. 



43
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

vAlSTybėS TuRI:

A. Imtis visų reikiamų įstatymų leidybos, administra-
cinių ir kitų priemonių, siekiant užtikrinti naudojimąsi 
teise turėti nuomonę ir ją reikšti, gerbiant kitų asme-
nų teises ir laisves be jokios diskriminacijos dėl seksu-
alinės orientacijos ar lytinio identiteto, įskaitant teisę 
gauti ir skleisti informaciją bei idėjas, susijusias su sek-
sualine orientacija ir lytiniu identitetu bei su tuo su-
sijusią teisėtą teisių gynybą, medžiagos publikavimą, 
transliavimą, konferencijų organizavimą ir dalyvavimą 
jose, informacijos apie saugų seksą skleidimą ir prieigą 
prie jos; 

b. Užtikrinti, kad valstybės reguliuojamos žiniasklai-
dos turinys ir organizavimas būtų pliuralistinis ir nedis-
kriminacinis seksualinės orientacijos ir lytinio identiteto 
atžvilgiu ir kad tokių organizacijų personalo atrankos ir 
paaukštinimo politika nediskriminuotų asmenų dėl jų 
seksualinės orientacijos ar lytinio identiteto; 

C. Imtis visų reikiamų įstatymų leidybos, administra-
cinių ir kitų priemonių, siekiant užtikrinti naudojimąsi 
teise išreikšti identitetą ar asmenybę, taip pat kalba, 
elgesiu, apranga, kūno požymiais, vardo pasirinkimu ar 
kitomis priemonėmis; 

D. Užtikrinti, kad viešosios tvarkos, viešosios moralės, 
visuomenės sveikatos ir saugumo supratimas nebūtų 
naudojamas taip, kad sukeltų diskriminacinius suvaržy-
mus, trukdančius naudotis teise į nuomonę ir jos reiški-
mą vien dėl to, kad ja naudojamasi siekiant patvirtinti 
seksualinių orientacijų ar lytinių identitetų įvairovę; 

 
e. Užtikrinti, kad naudojimasis teise į nuomonę ir jos 
reiškimą nepažeistų skirtingų seksualinių orientacijų ir 
skirtingo lytinio identiteto asmenų teisių ir laisvių; 

f. Užtikrinti, kad visi asmenys, neatsižvelgiant į seksu-
alinę orientaciją ar lytinį identitetą, turėtų lygias galimy-
bes gauti informaciją ir idėjas, taip pat teisę dalyvauti 
viešose diskusijose.

20 PRINCIPAS 
TeISė buRTIS Į TAIKIuS SuSIRINKImuS IR 
ASOCIACIJAS      

Kiekvienas asmuo, nepaisant jo seksualinės orientacijos 
ar lytinio identiteto, turi teisę burtis į taikius susirinki-
mus ir asociacijas, įskaitant taikias demonstracijas. Visi 
asmenys, be jokios diskriminacijos, gali steigti asociaci-
jas seksualinės orientacijos ar lytinio identiteto pagrin-
du ir asociacijas, kurios skleidžia informaciją skirtingų 
seksualinių orientacijų ir lytinio identiteto žmonėms 
arba apie tokius žmones ir palengvina bendravimą tarp 
šių asmenų ar gina jų teises. 

vAlSTybėS TuRI:

A. Imtis visų reikiamų įstatymų leidybos, administra-
cinių ir kitų priemonių, siekiant užtikrinti teisę taikiai or-
ganizuoti, burtis į asociacijas, rinktis ir pasisakyti seksua-
linės orientacijos ir lytinio identiteto klausimais ir teisinį 
tokių asociacijų ir grupių pripažinimą, be jokios diskrimi-
nacijos dėl seksualinės orientacijos ir lytinio identiteto;



44
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI



45
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

b. Ypač užtikrinti, kad viešosios tvarkos, viešosios 
moralės, visuomenės sveikatos ir saugumo supratimas 
nebūtų naudojamas tam, kad suvaržytų naudojimąsi 
teise burtis į taikius susirinkimus ir asociacijas vien dėl 
to, kad šia teise naudojamasi siekiant patvirtinti seksu-
alinių orientacijų ir lytinių identitetų įvairovę; 

C. Jokiomis sąlygomis netrukdyti naudotis teise burtis 
į taikius susirinkimus ir asociacijas dėl to, kad tai susiję su 
seksualine orientacija ar lytiniu identitetu bei užtikrinti 
šia teise besinaudojantiems asmenims tinkamą polici-
jos ir kitą fizinę apsaugą nuo smurto ir priekabiavimo; 

D. Vykdyti mokymo ir informavimo programas tei-
sėsaugos institucijoms ir kitiems susijusiems pareigū-
nams, kad jie galėtų suteikti tokią apsaugą; 

e. Užtikrinti, kad savanoriškoms asociacijoms ir gru-
pėms taikomos informacijos atskleidimo taisyklės prakti-
koje neturėtų diskriminuojančio poveikio tokioms asoci-
acijoms ir grupėms, nagrinėjant seksualinės orientacijos 
ar lytinio identiteto klausimus, taip pat ir jų nariams. 

21 PRINCIPAS 
TeISė Į mINTIeS, SąŽINėS IR RelIgIJOS lAISvę

Kiekvienas asmuo, nepaisant jo seksualinės orienta-
cijos ar lytinio identiteto, turi teisę į minties, sąžinės 
ir religijos laisvę. Valstybė negali naudotis šiomis tei-
sėmis siekdama pateisinti įstatymus, politiką ar prak-
tiką, neigiančią lygią teisinę apsaugą ar diskriminuo-

jančią seksualinės orientacijos ar lytinio identiteto 
pagrindu. 

vAlSTybėS TuRI:

A. Imtis visų įstatymų leidybos, administracinių ir kitų prie-
monių, siekiant užtikrinti visų asmenų, nepaisant seksuali-
nės orientacijos ar lytinio identiteto, teisę turėti ir praktikuo-
ti religinius ir nereliginius tikėjimus vienam ar kartu su kitais 
asmenimis be jokio įsikišimo į jų tikėjimą bei užtikrinti teisę 
nepatirti prievartos ar reikalavimo rinktis tam tikrą tikėjimą; 

b. Užtikrinti, kad įvairių su seksualine orientacija ar 
lytiniu identitetu susijusių nuomonių, įsitikinimų ir tikė-
jimų išraiška, praktika ir sklaida nebūtų vykdoma taip, 
kad būtų nesuderinama su žmogaus teisėmis. 

22 PRINCIPAS 

TeISė Į JuDėJImO lAISvę 

Kiekvienas asmuo, nepaisant jo seksualinės orientacijos 
ar lytinio identiteto, turi teisę laisvai judėti ir įsikurti vals-
tybės teritorijos ribose. Seksualinė orientacija ir lytinis 
identitetas jokiomis aplinkybėmis negali tapti priežasti-
mi apriboti ar trukdyti asmeniui atvykti, išvykti ar grįžti į 
ar iš bet kurios valstybės, įskaitant to asmens valstybę. 

vAlSTybėS TuRI:

A. Imtis visų reikiamų įstatymų leidybos, administra-



46
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

cinių ir kitų priemonių, siekiant užtikrinti, kad teisė į ju-
dėjimo ir įsikūrimo laisvę būtų garantuojama nepaisant 
seksualinės orientacijos ir lytinio identiteto. 

23 PRINCIPAS
TeISė PRAšyTI PRIeglObSčIO

Kiekvienas asmuo turi teisę prašyti ir naudotis kitų ša-
lių prieglobsčiu nuo persekiojimo, įskaitant persekio-
jimą dėl seksualinės orientacijos ar lytinio identiteto. 
Valstybė negali pašalinti, išvaryti ar išduoti asmens tai 
valstybei, kurioje dėl jo seksualinės orientacijos ar lyti-
nio identiteto jam kyla reali grėsmė patirti kankinimus, 
persekiojimą ar kitokio pobūdžio žiaurų, nežmonišką ar 
žeminantį elgesį ar bausmę. 

vAlSTybėS TuRI:

A. Peržiūrėti, pakeisti ir priimti teisės aktus, kuriais 
siekiama užtikrinti, kad reali persekiojimo dėl seksu-
alinės orientacijos ar lytinio identiteto grėsmė būtų 
pripažinta pabėgėlio statuso ir prieglobsčio suteikimo 
pagrindu; 

b. Užtikrinti, kad jokia politika ar praktika nediskrimi-
nuotų prieglobsčio prašančių asmenų dėl jų seksualinės 
orientacijos ar lytinio identiteto; 

C. Užtikrinti, kad niekas nebūtų pašalintas, išvarytas 
ar išduotas valstybei, kurioje asmeniui dėl jo seksuali-
nės orientacijos ar lytinio identiteto kiltų reali grėsmė 

patirti kankinimus, persekiojimą ar kitokio pobūdžio 
žiaurų, nežmonišką ar žeminantį elgesį ar bausmę. 

24 PRINCIPAS
TeISė KuRTI šeImą

Kiekvienas asmuo, nepaisant seksualinės orientacijos ar 
lytinio identiteto, turi teisę sukurti šeimą. Šeimos būna 
įvairios. Nė viena šeima neturi būti diskriminuojama dėl 
jos narių seksualinės orientacijos ar lytinio identiteto. 

vAlSTybėS TuRI:

A. Imtis visų reikiamų įstatymų leidybos, administra-
cinių ir kitų priemonių, siekiant užtikrinti teisę sukurti 
šeimą, įskaitant įvaikinimą ar dirbtinį apvaisinimą (įskai-
tant apvaisinimą donoro sperma), be jokios diskrimina-
cijos dėl seksualinės orientacijos ar lytinio identiteto; 

b. Užtikrinti, kad įstatymai ir politika pripažintų šei-
mos rūšių įvairovę, įskaitant ir tas, kurios nesusijusios 
su kraujo ryšiu ar santuoka, ir imtis visų reikiamų įstaty-
mų leidybos, administracinių ir kitų priemonių, siekiant 
užtikrinti, kad nė viena šeima nebūtų diskriminuojama 
dėl jos narių seksualinės orientacijos ar lytinio identite-
to, įskaitant su šeima susijusias socialinės paramos ir 
kitas valstybines išmokas, įdarbinimą ir imigraciją; 

C. Imtis visų reikiamų įstatymų leidybos, adminis-
tracinių ir kitų priemonių, siekiant užtikrinti, kad, at-
liekant visus su vaikais susijusius veiksmus ir priimant 



47
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI



48
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

sprendimus, neatsižvelgiant į tai, ar juos vykdo viešos 
ar privačios socialinės paramos institucijos, teismai, 
administracinės įstaigos ar įstatymų leidybos instituci-
jos, pirmenybė būtų teikiama vaiko interesams ir kad 
vaiko ar jo šeimos nario seksualinė orientacija ar lytinis 
identitetas nebūtų laikomi nesuderinamais su šiais in-
teresais; 

D. Atlikti visus su vaikais susijusius veiksmus ar priimti 
sprendimus, užtikrinant, kad vaikas, kuris geba sufor-
muoti savo nuomonę, galėtų pasinaudoti teise laisvai 
išreikšti šią nuomonę ir kad ši nuomonė būtų vertinama 
atsižvelgiant į vaiko amžių ir brandą; 

e. Imtis visų reikiamų įstatymų leidybos, administraci-
nių ir kitų priemonių, siekiant užtikrinti, kad valstybėse, 
kurios pripažįsta tos pačios lyties asmenų santuokas ar 
registruotas partnerystes, bet kokia teisė, privilegija, 
įsipareigojimas ar išmoka, prieinama skirtingų lyčių su-
tuoktiniams ar registruotiems partneriams, būtų lygiai 
taip pat prieinama tos pačios lyties sutuoktiniams ar re-
gistruotiems partneriams; 

f. Imtis visų reikiamų įstatymų leidybos, administraci-
nių ir kitų priemonių, siekiant užtikrinti, kad bet kokia 
teisė, privilegija, įsipareigojimas ar išmoka, prieinama 
skirtingų lyčių nesusituokusiems partneriams, būtų 
lygiai taip pat prieinama tos pačios lyties nesusituoku-
siems partneriams; 

g. Užtikrinti, kad santuokos ir kitos teisiškai pripažin-
tos partnerystės galėtų būti sudaromos tik esant laisvam 
ir visiškam būsimų sutuoktinių ar partnerių sutikimui. 

25 PRINCIPAS 
TeISė DAlyvAuTI vIešAJAme gyveNIme

Kiekvienas pilietis, be jokios diskriminacijos dėl seksua-
linės orientacijos ar lytinio identiteto, turi teisę dalyvau-
ti tvarkant viešuosius reikalus, tiek tiesiogiai, tiek per iš-
rinktus atstovus, dalyvauti formuojant politiką, turinčią 
įtakos jo gerovei, ir bendromis lygybės sąlygomis stoti į 
valstybės tarnybą, įskaitant tarnybą policijoje ir karinė-
se pajėgose. 

vAlSTybėS TuRI:

A. Peržiūrėti, pakeisti ir priimti teisės aktus, siekiant 
užtikrinti visapusišką naudojimąsi teise dalyvauti vieša-
jame ir politiniame gyvenime ir reikaluose, taip pat ir 
stoti į bet kurio lygmens valstybės tarnybą, įskaitant 
tarnybą policijoje ir karinėse pajėgose, be jokios dis-
kriminacijos ir gerbiant kiekvieno asmens seksualinę 
orientaciją ar lytinį identitetą; 

b. Imtis visų tinkamų priemonių, siekiant panaikinti 
su seksualine orientacija ir lytiniu identitetu susijusius 
stereotipus ir išankstinį nusistatymą, kurie užkerta ke-
lią ar apriboja dalyvavimą viešajame gyvenime; 

C. Užtikrinti kiekvieno asmens teisę dalyvauti for-
muojant politiką, turinčią įtakos jo gerovei, be jokios 
diskriminacijos ir gerbiant jo seksualinę orientaciją ir 
lytinį identitetą. 



49
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI



50
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

26 PRINCIPAS
TeISė DAlyvAuTI KulTūRINIAme gyveNIme 

Kiekvienas asmuo, nepaisant jo seksualinės orientaci-
jos ar lytinio identiteto, turi teisę laisvai dalyvauti kultū-
riniame gyvenime ir dalyvaudamas jame išreikšti seksu-
alinių orientacijų ir lytinių identitetų įvairovę. 

vAlSTybėS TuRI:

A. Imtis visų reikiamų įstatymų leidybos, administraci-
nių ir kitų priemonių, siekiant užtikrinti visų asmenų ga-
limybes dalyvauti kultūriniame gyvenime nepaisant, ta-
čiau gerbiant jų seksualinę orientaciją ir lytinį identitetą; 

b. Puoselėti dialogą ir abipusę pagarbą tarp valstybės 
teritorijoje esančių įvairių kultūrinių grupių šalininkų, 
taip pat tarp grupių, turinčių skirtingą požiūrį į seksu-
alinę orientaciją ir lytinį identitetą, laikantis pagarbos 
šiuose Principuose numatytoms žmogaus teisėms. 

27 PRINCIPAS
TeISė gINTI ŽmOgAuS TeISeS

Kiekvienas asmuo, be jokios diskriminacijos dėl seksu-
alinės orientacijos ar lytinio identiteto, turi teisę vienas 
ar kartu su kitais asmenimis skatinti žmogaus teisių gy-
nybą ir įgyvendinimą tiek nacionaliniu, tiek tarptautiniu 
lygmeniu. Tai apima veiką, nukreiptą į skirtingos sek-
sualinės orientacijos ir lytinio identiteto asmenų teisių 

propagavimą ir apsaugą bei teisę kurti ir diskutuoti apie 
naujas žmogaus teisių normas bei siekti jų pripažinimo. 

vAlSTybėS TuRI:

A. Imtis visų reikiamų įstatymų leidybos, administra-
cinių ir kitų priemonių, siekiant užtikrinti palankią aplin-
ką veiklai, nukreiptai į žmogaus teisių, įskaitant su sek-
sualine orientacija ir lytiniu identitetu susijusias teises, 
skatinimą, apsaugą ir įgyvendinimą; 

b. Imtis visų tinkamų priemonių, skirtų kovoti su 
veiksmais ar kampanijomis, nukreiptomis prieš žmo-
gaus teisių gynėjus, dirbančius seksualinės orientacijos 
ir lytinio identiteto klausimų srityje, bei skirtingos sek-
sualinės orientacijos ir lytinio identiteto asmenų žmo-
gaus teisių gynėjus; 

C. Užtikrinti, kad žmogaus teisių gynėjai, nepaisant 
jų seksualinės orientacijos ar lytinio identiteto ir neatsi-
žvelgiant į jų nagrinėjamus klausimus, turėtų galimybę 
be jokios diskriminacijos prisijungti, dalyvauti ir ben-
drauti su nacionalinėmis ir tarptautinėmis organizacijo-
mis ir institucijomis; 

D. Užtikrinti žmogaus teisių gynėjų, dirbančių seksua-
linės orientacijos ir lytinio identiteto klausimais, apsau-
gą nuo bet kokio smurto, grasinimų, keršto, de facto 
ir de jure diskriminacijos, spaudimo ir kitų savavališkų 
veiksmų, atliekamų valstybinių ar nevalstybinių subjek-
tų, kurie yra atsakas į jų darbą žmogaus teisių srityje. 
Tokia pati apsauga nuo tokio elgesio, susijusio su jų 



51
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

seksualine orientacija ar lytiniu identitetu, turėtų būti 
užtikrinta žmogaus teisių gynėjams, dirbantiems bet 
kurioje srityje; 

e. Palaikyti organizacijų, skatinančių ir ginančių įvairių 
seksualinių orientacijų ir lytinių identitetų asmenų žmo-
gaus teises nacionaliniu ir tarptautiniu lygmeniu, pripa-
žinimą ir akreditavimą. 

28 PRINCIPAS 

TeISė Į efeKTyvIą TeISINę gyNybą IR 
ŽAlOS ATlygINImą

Kiekviena žmogaus teisių pažeidimų auka, įskaitant pa-
tirtus pažeidimus dėl seksualinės orientacijos ar lytinio 
identiteto, turi teisę į efektyvią, adekvačią ir tinkamą 
teisinę gynybą. Priemonės, kurių imamasi siekiant atly-
ginti nuostolius arba užtikrinti tinkamą skirtingos sek-
sualinės orientacijos ir lytinio identiteto asmenų vysty-
mąsi, yra neatskiriama teisės į efektyvią teisinę gynybą 
ir žalos atlyginimą dalis.

vAlSTybėS TuRI:

A. Sukurti reikalingas teisines procedūras, įskaitant 
teisės aktų ir politikos peržiūrą, siekiant užtikrinti, 
kad žmogaus teisių pažeidimų, susijusių su seksualine 
orientacija ar lytiniu identitetu, aukos turėtų galimybę 
gauti visišką žalos atlyginimą restitucijos, kompensaci-
jos, atkūrimo, patenkinimo, nepasikartojimo garantijos 
ir/arba kitomis tinkamomis priemonėmis; 

b. Užtikrinti, kad teisinė gynyba būtų suteikiama laiku;

C. Užtikrinti, kad būtų sukurtos efektyvios teisinės gy-
nybos ir žalos atlyginimo institucijos ir standartai ir visas 
personalas turėtų žinių žmogaus teisių pažeidimų dėl 
seksualinės orientacijos ir lytinio identiteto klausimais;

D. Užtikrinti, kad visi asmenys turėtų prieigą prie vi-
sos reikalingos informacijos apie teisinės gynybos ir ža-
los atlyginimo procedūras; 

e. Užtikrinti, kad tiems asmenims, kurie neišgali su-
mokėti su reikalavimu atlyginti žalą susijusių išlaidų, 
būtų teikiama finansinė parama ir būtų panaikintos ki-
tos kliūtys, finansinės ar kitokios, trukdančios pateikti 
tokį reikalavimą atlyginti žalą; 

f. Užtikrinti, kad būtų sukurtos mokymo ir informavi-
mo programos, įskaitant priemones, skirtas mokytojams 
ir mokiniams visuose valstybinio švietimo lygmenyse, 
profesionalioms institucijoms ir potencialiems žmogaus 
teisių pažeidėjams, kuriomis siekiama skatinti gerbti ir 
laikytis tarptautinių žmogaus teisių standartų remiantis 
šiais Principais ir priešintis diskriminuojančiam požiūriui 
seksualinės orientacijos ar lytinio identiteto pagrindu. 

29 PRINCIPAS
ATSAKOmybė 

Kiekvienas asmuo, kurio teisės, įskaitant šiuose Prin-
cipuose numatytas teises, buvo pažeistos, turi teisę 



52
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI



53
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

į tai, kad tie asmenys, kurie tiesiogiai ar netiesiogiai 
yra atsakingi už šį pažeidimą, nepaisant to, ar jie yra 
valstybės pareigūnai ar ne, už savo veiksmus būtų pa-
traukti atsakomybėn, kuri būtų proporcinga ir atitiktų 
pažeidimo pobūdį. Asmenys, padarę žmogaus teisių 
pažeidimus, susijusius su seksualine orientacija ar ly-
tiniu identitetu, negali būti nenubaudžiami.

 
vAlSTybėS TuRI:

A. Nustatyti tinkamas, prieinamas ir efektyvias bau-
džiamąsias, civilines, administracines ir kitas proce-
dūras bei priežiūros mechanizmus, siekiant užtikrinti 
asmenų, pažeidusių žmogaus teises, susijusias su sek-
sualine orientacija ir lytiniu identitetu, atsakomybę už 
savo veiksmus; 

b. Užtikrinti, kad įtarimai dėl nusikaltimų, padarytų 
dėl faktinės ar numanomos aukos seksualinės orienta-
cijos ar lytinio identiteto, įskaitant šiuose Principuose 
apibūdintus nusikaltimus, būtų greitai ir atidžiai ištirti 
ir, radus tinkamų įrodymų, atsakingi asmenys būtų per-
sekiojami, nuteisti ir tinkamai nubausti; 

C. Sukurti nepriklausomas ir efektyvias institucijas ir 
procedūras, skirtas įstatymų ir politikos formavimui ir 
įgyvendinimui, siekiant užtikrinti, kad būtų panaikin-
ta diskriminacija dėl seksualinės orientacijos ar lytinio 
identiteto, prižiūrėti; 

D. Pašalinti visas kliūtis, trukdančias patraukti atsa-

komybėn asmenis, atsakingus už žmogaus teisių pa-
žeidimus, susijusius su seksualine orientacija ar lytiniu 
identitetu. 



54
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI



55
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

Papildomos 
rekomendacijos

Visi visuomenės bei tarptautinės bendruomenės nariai 
turi su žmogaus teisių įgyvendinimu susijusių įsiparei-
gojimų. Todėl mes rekomenduojame: 

A. Jungtinių Tautų Vyriausiajam žmogaus teisių ko-
misarui – pritarti šiems Principams, skatinti jų įgyven-
dinimą pasauliniu mastu ir įtraukti juos į Žmogaus tei-
sių vyriausiojo komisaro biuro darbą, įskaitant vietinį 
lygmenį; 

b. Jungtinių Tautų Žmogaus teisių tarybai – pritarti 
šiems Principams ir skirti esminį dėmesį žmogaus teisių 
pažeidimams dėl seksualinės orientacijos ar lytinio iden-
titeto, siekiant skatinti valstybes laikytis šių Principų; 

C. Jungtinių Tautų Žmogaus teisių specialioms proce-
dūroms – skirti tinkamą dėmesį žmogaus teisių pažeidi-
mams dėl seksualinės orientacijos ar lytinio identiteto 
ir vadovautis šiais Principais vykdant savo atitinkamus 
įgaliojimus;

D. Jungtinių Tautų Ekonominei ir socialinei tarybai – 
pripažinti ir akredituoti nevyriausybines organizacijas, 
kurių tikslas yra skatinti ir ginti įvairių seksualinių orien-
tacijų ir skirtingo lytinio identiteto asmenų žmogaus 
teises kaip numatyta jos Rezoliucijoje 1996/31; 

e. Jungtinių Tautų žmogaus teisių sutarčių priežiū-
ros institucijoms – aktyviai vadovautis šiais Principais 
įgyvendinant savo atitinkamus įgaliojimus, įskaitant 
precedentinę teisę ir valstybių pranešimų tyrimus ir, 
kai tinkama, priimti bendruosius komentarus ir kitus 
aiškinamuosius tekstus dėl žmogaus teisių srities teisės 
taikymo įvairių seksualinių orientacijų ir skirtingo lytinio 
identiteto asmenų atžvilgiu; 

f. Pasaulinei sveikatos organizacijai ir UNAIDS – su-
kurti gaires dėl tinkamų sveikatos paslaugų ir priežiū-
ros teikimo atsižvelgiant į asmenų sveikatos poreikius, 
susijusius su jų seksualine orientacija ar lytiniu identite-
tu, paisant žmogaus teisių ir orumo; 

g. Jungtinių Tautų Vyriausiajam pabėgėlių komisa-
rui – įtraukti šiuos Principus į pastangas apsaugoti as-
menis, kurie patiria ar kuriems kyla pagrįsta grėsmė pa-
tirti persekiojimą dėl seksualinės orientacijos ar lytinio 
identiteto ir užtikrinti, kad nė vienas asmuo, teikiant 
humanitarinę pagalbą ar kitas paslaugas arba priimant 
sprendimus dėl pabėgėlio statuso, nebūtų diskriminuo-
jamas dėl seksualinės orientacijos ar lytinio identiteto; 

h. Regioninėms ir subregioninėms tarpvyriausybi-
nėms organizacijoms, užsiimančioms žmogaus teisė-
mis, ir regioninių žmogaus teisių sutarčių priežiūros 



56
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

institucijoms – užtikrinti, kad šie Principai taptų neat-
siejami nuo jų įgaliojimų įvairiose žmogaus teisių me-
chanizmuose, procedūrose ir kituose susitarimuose bei 
įgyvendinamose iniciatyvose;
 
I. Regioniniams žmogaus teisių teismams – aktyviai 
įtraukti Principus, susijusius su jų aiškinamomis sutarti-
mis, į savo formuojamą precedentinę teisę seksualinės 
orientacijos ir lytinio identiteto srityje; 

J. Nevyriausybinėms organizacijoms, užsiimančioms 
žmogaus teisių klausimais nacionaliniu, regioniniu ir 
tarptautiniu lygmeniu, – skatinti pagarbą šiems Princi-
pams savo įgaliojimų srityse; 

K. Humanitarinėms organizacijoms – įtraukti šiuos 
Principus į visas humanitarines ar paramos operacijas ir 
nediskriminuoti asmenų dėl seksualinės orientacijos ar 
lytinio identiteto teikiant pagalbą ar kitas paslaugas; 

l. Nacionalinėms žmogaus teisių institucijoms – ska-
tinti valstybinius ir nevalstybinius subjektus laikytis šių 
Principų ir darbinėje veikloje skatinti ir ginti skirtingos 
seksualinės orientacijos ar lytinio identiteto asmenų 
žmogaus teises; 

m. Profesionalioms organizacijoms, įskaitant medici-
nines, baudžiamojo ar civilinio teisingumo ir švietimo, – 
peržiūrėti savo praktiką ir gaires siekiant užtikrinti, kad jo-
mis būtų aktyviai skatinamas šių Principų įgyvendinimas; 
 
N. Komercinėms organizacijoms – pripažinti ir veik-
ti atsižvelgiant į svarbų vaidmenį, kurį jos atlieka tiek 

užtikrindamos šių Principų laikymąsi savo darbuotojų 
atžvilgiu, tiek propaguodamos šiuos Principus naciona-
liniu ir tarptautiniu lygmeniu; 

O. Žiniasklaidos priemonėms – vengti stereotipų, 
susijusių su seksualine orientacija ir lytiniu identitetu, 
ir skatinti toleruoti ir pripažinti seksualinių orientacijų 
ir lytinių identitetų įvairovę ir skleisti informaciją šiais 
klausimais; 

P. Vyriausybiniams ir privatiems finansuotojams – 
teikti finansinę paramą nevyriausybinėms ir kitoms or-
ganizacijoms siekiant skatinti ir ginti skirtingos seksua-
linės orientacijos ir lytinio identiteto asmenų žmogaus 
teises. 

šIe PRINCIPAI IR ReKOmeNDACIJOS at-
spindi tarptautinių žmogaus teisių taikymą skirtingos 
seksualinės orientacijos ir lytinio identiteto žmonių gy-
venimams ir patirtims, niekas Principuose negali būti 
aiškinama varžant ar kokiu būdu ribojant šių asmenų 
teises ir laisves, pripažintas tarptautinės, regioninės ir 
nacionalinės teisės standartų. 



57
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI



58
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI



59
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

PRIeDAS
Džokjakartos 
principus 
pasirašantys 
asmenys: 

Philip Alston (Australija), JT specialusis pranešėjas 
neteisminio, sumarinio proceso ir arbitražo klausimais 
ir Niujorko (JAV) teisės mokyklos teisės mokslų profe-
sorius 

maxim Anmeghichean (Moldova), Tarptautinės lesbie-
čių ir gėjų asociacijos Europos regionas

mauro Cabral (Argentina), tyrėjas Universidad Nacio-
nal de Córdoba, Argentina, Tarptautinė gėjų ir lesbiečių 
žmogaus teisių komisija

edwin Cameron (Pietų Afrikos Respublika), teisėjas, 
Aukščiausiasis apeliacinis teismas, Bloemfontein, Pietų 
Afrikos Respublika

Sonia Onufer Corrêa (Brazilija), jaunesnysis tyrėjas 
Brazilijos tarpdisciplininėje AIDS asociacijoje (ABIA) ir 
Seksualulo politikos stebėjimo tarnybos pirmininkas 
(ekspertų posėdžio pirmininkas) 

yakin ertürk (Turkija), JT specialusis pranešėjas smur-
to prieš moteris klausimu, Ankaros (Turkija) Rytų tech-
nikos universiteto Sociologijos katedros profesorius 

elizabeth evatt (Australija), buvusi JT Diskriminacijos 
prieš moteris panaikinimo komiteto narė ir pirmininkė, 
buvusi JT Žmogaus teisių komiteto narė ir Tarptautinės 
juristų komisijos komisarė 

Paul hunt (Naujoji Zelandija), JT specialusis pranešė-
jas teisės į aukščiausią pasiekiamą sveikatos lygį klau-
simu ir Jungtinės Karalystės Esekso universiteto Teisės 
katedros profesorius 

Asma Jahangir (Pakistanas), pirmininkė, Pakistano 
žmogaus teisių komisija 

maina Kiai (Kenija), pirmininkė, Kenijos nacionalinė 
žmogaus teisių komisija

miloon Kothari (Indija), JT specialusis pranešėjas tei-
sės į patenkinamą būstą klausimu 

Judith mesquita (Jungtinė Karalystė), vyresnioji tyrimų pa-
reigūnė, Esekso Žmogaus teisių centras, Jungtinė Karalystė 

Alice m. miller (Jungtinės Amerikos Valstijos), Visuo-
menės sveikatos mokyklos jaunesnioji profesorė, Ko-



60
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

lumbijos (JAV) universiteto Žmogaus teisių programos 
direktorė

Sanji mmasenono monageng (Botsvana), Aukščiau-
siojo teismo (Gambijos Respublikos) teisėjas, Afrikos 
žmogaus ir tautos teisių komisijos komisaras, Robeno 
salos gairių dėl kankinimų ir kitokio žiauraus, nežmoniš-
ko ar žeminančio orumą elgesio uždraudimo ir preven-
cijos įgyvendinimo tęstinio komiteto pirmininkas (Afri-
kos žmogaus ir tautos teisių komisija) 

vitit muntarbhorn (Tailandas), JT specialusis prane-
šėjas žmogaus teisių padėties Korėjos Demokratinėje 
Respublikoje klausimu ir Chulalongkorn universiteto 
(Tailandas) teisės profesorius, (ekspertų posėdžio pir-
mininkas) 

lawrence mute (Kenija), Kenijos nacionalinės žmo-
gaus teisių komisijos komisaras 

manfred Nowak (Austrija), JT specialusis pranešėjas 
kankinimų ir kitokio žiauraus, nežmoniško ar žeminan-
čio orumą elgesio ar bausmių klausimais, Tarptautinės 
juristų komisijos narys, Vienos universiteto (Austrija) 
žmogaus teisių profesorius, Liudwig Boltzmann žmo-
gaus teisių instituto direktorius 

Ana elena Obando mendoza (Kosta Rika), feministė 
advokatė, moterų žmogaus teisių aktyvistė ir tarptau-
tinė konsultantė 

michael O’flaherty (Airija), JT Žmogaus teisių komi-
teto narys, taikomųjų žmogaus teisių profesorius ir vie-

nas iš Žmogaus teisių teisės centro Notingemo univer-
sitete, Jungtinėje Karalystėje (pranešėjas Džokjakartos 
principų vystymo klausimu) 

Sunil Pant (Nepalas), Mėlynojo deimanto bendruome-
nės (Nepalas) pirmininkas 

Dimitrina Petrova (Bulgarija), Lygių teisių tresto ge-
neralinė direktorė 

Rudi mohammed Rizki (Indonezija), JT specialusis 
pranešėjas tarptautinio solidarumo klausimu ir vyres-
nysis lektorius ir Padjadjaran universiteto (Indonezi-
ja) Teisės fakulteto akademinių reikalų dekano pava-
duotojas 

mary Robinson (Airija), Įgyvendinamos teisės: etinė 
globalizacijos iniciatyva steigėja ir buvusi Jungtinių Tau-
tų vyriausioji žmogaus teisių komisarė 
 
Nevena vuckovic Sahovic (Serbija), JT Vaiko teisių ko-
miteto narė ir Vaiko teisių centro Belgrade (Serbija) pir-
mininkė

martin Scheinin (Suomija), JT specialusis pranešėjas 
žmogaus teisių ir kovos su terorizmu klausimais, kons-
titucinės ir tarptautinės teisės profesorius ir Åbo Aka-
demi universiteto (Suomija) Žmogaus teisių instituto 
direktorius 

Wan yanhai (Kinija), AIZHI veiklos projekto steigėjas 
ir Pekino AIZHIXING sveikatos švietimo instituto di-
rektorius 



61
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

Stephen Whittle (Jungtinė Karalystė), Mančesterio 
Metropolitan universiteto (Jungtinė Karalystė) lygybės 
teisės profesorius 

Roman Wieruszewski (Lenkija), JT Žmogaus teisių ko-
miteto narys ir Poznanės (Lenkija) žmogaus teisių cen-
tro vadovas 

Robert Wintemute (Kanada ir Jungtinė Karalystė), 
Žmogaus teisių srities teisės profesorius, Teisės moky-
kla, King’s koledžas, Jungtinė Karalystė 

www.yogyakartaprinciples.org



62
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI



63
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI



64
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

ISBN 978-609-420-050-2

©  Vertimas į lietuvių kalbą ir įvadas lietuviškajam leidimui –   
 Lietuvos gėjų lyga, 2010 

UDK   342.7-055
                 Dž-153

DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI
TARPTAUTINIAI ŽMOGAUS TEISIŲ TAIKYMO PRINCIPAI DĖL 
SEKSUALINĖS ORIENTACIJOS IR LYTINIO IDENTITETO

Sudarytojas
Eduardas Platovas

Dizainas ir nuotraukos
Ieva Bernotaitė

Nuotraukos
Božena Miežonis
Adalbert Wagner

Už ekspertinę nuomonę dėkojame 
Jolantai Samuolytei 
Sigitai Rukšėnaitei
Linui Juozulynui

Nuotraukoje 25 psl. matoma Broniaus Vyšniausko
ir Napoleono Petrulio vieša skulptūra 

Išleido asociacija Lietuvos gėjų lyga (LGL)

www.atviri.lt
www.lgl.lt

Spausdino 
UAB „Petro ofsetas“, Žalgirio g. 90, LT-09303 Vilnius



67
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI



68
DŽOKJAKARTOS PRINCIPAI

DŽOKJAKARTOS 
PRINCIPAI


